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I. Introducere 

  

 Acest raport de autoevaluare a fost redactat în contextul realizării unei vizite de evaluare 

externă de către Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul Superior de către 

echipa de evaluare externă desemnată în acest scop la Universitatea de Arhitectură și Urbanism 

„Ion Mincu” (abreviată în anumite contexte UAUIM).  

 Prezentul raport expune viziunea studenților evaluatori membri cu drepturi depline din 

comisie și a rezultat din observațiile făcute în timpul vizitei de evaluare desfășurate la UAUIM 

în perioada 20-22 mai 2024, din raportul de autoevaluare și din anexele acestuia și a 

informațiilor publice. 

Universitatea de Arhitectură şi Urbanism „Ion Mincu” (UAUIM) este principala şi cea 

mai veche instituţie universitară de stat dedicată formării cadrelor specializate în domeniul 

arhitecturii şi urbanismului. Învăţământul de Arhitectură a fost înfiinţat acum 160 de ani, în 

temeiul decretului domnitorului Alexandru Ioan Cuza din 1 octombrie 1864, cu denumirea de 

„Şcoala de Ponţi şi Şosele, de Mine şi Arhitectură”. Această primă secţie de arhitectură a 

dispărut în scurt timp din lipsa fondurilor şi a elevilor. 

În 1904, se înființează Școala Superioară de Arhitectură ca instituţie independentă de 

învăţământ superior, iar în 1931 primește titlul de Academia de Arhitectură, recunoscut printr-

o lege și în 1932. În 1938 este înglobată în cadrul Universității Politehnice, iar din 1948 

redevine independentă pentru o perioadă foarte scurtă de timp până în 1949, când este 

încorporată în Institutul de Construcții. În 1952, are loc separarea de acest institut și un an mai 

târziu preia numele de „Institutul de Arhitectură Ion Mincu”, pe care instituția îl folosește până 

în 2000, când își schimbă numele în Universitatea de Arhitectură și Urbanism „Ion Mincu”. 

Instituția de învățământ superior este are în componență trei facultăți: Facultatea de 

Arhitectură (cea mai numeroasă din punctul de vedere al studenților înmatriculați), Facultatea 

de Arhitectură de Interior și Facultatea de Urbanism.  

În anul universitar 2023-2024, au fost înmatriculați peste 3500 de studenți la toate cele 

trei cicluri de studii, dintre care 3168 (peste 90%) fiind la ciclul de licență (incluzând aici și 

studenții care sunt la un ciclu de studii integrat (licență+master), 123 studenți urmează un 

master, iar peste 200 de studenți parcurg un program doctoral. În ultimii cinci ani universitari, 
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numărul de studenți înmatriculați de universitate a crescut constant, de la 2870 studenți în anul  

2019-2020, la 3102 în anul următor, ajungând la peste 3505 în acest an universitar. 

Universitatea pune la dispoziție și o statistică privind structura pe sexe a studenților din 

acest an universitar, la nivel de licență, mai bine 70% dintre studenți sunt de sex feminin. 

Balanța se echilibrează la ciclurile superioare, astfel că la master studenții de sex masculin sunt 

în proporție de 49,59%, iar la doctorat aceștia reprezintă o pondere de 46,72%. 

La baza acestui raport stau actele normative în vigoare, printre care pot fi amintite: 

Legea învățământului superior 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, Ordinul 

4394/2024 privind aprobarea Codului drepturilor și obligațiilor studentului, Hotărârea 

Guvernului României nr. 915 din 14 decembrie 2017 privind modificarea anexei la Hotărârea 

Guvernului nr. 1418/2006 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare externă, a standardelor, 

a standardelor de referință și a listei indicatorilor de performanță a Agenției Române de 

Asigurare a Calității în Învățământul Superior etc.), la care se adaugă alte elemente de 

legislație subsecventă care reglementează învățământul universitar din România, dar și 

standardele europene de calitate în învățământul universitar (ESG). 
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II. Metode utilizate 

 

Acest raport a fost realizat utilizând următoarele metode și instrumente de-a lungul 

întregului proces de evaluare: 

● Analiza Raportului de autoevaluare a universității evaluate și anexele acestuia, inclusiv 

anexele suplimentare; 

● Analiza Raportului de autoevaluare redactat de studenții instituției evaluate ;  

● Analiza documentelor puse la dispoziție de către secretariatul instituției în format fizic 

în timpul vizitei de evaluare; 

● Analiza documentelor, datelor și informațiilor disponibile pe site-ul instituției, în 

format electronic; (https://www.uauim.ro/) 

● Vizita în imobile din patrimoniul instituției, care cuprind:  

- săli de curs și/sau seminar; 

- laboratoare; 

- biblioteca instituției; 

- săli de lectură destinate studenților;  

- căminele studențești;  

- bază sportivă etc.;  

● Întâlnire/discuții cu studenții instituției; 

● Întâlnire/discuții cu absolvenții instituției; 

● Întâlnire/discuții cu angajatorii instituției; 

● Întâlnire/discuții cu conducerea instituției; 

● Întâlnire/discuții cu cadre didactice ale instituției; 

● Întâlnire/discuții cu reprezentanți ai diverselor structuri ale universității:  

o Senatul Universitar, Consiliul de Administrație, Consiliile facultăților, 

Comisia/Comisiile de Evaluare și Asigurare a Calității, Comisia de Etică 

(inclusiv cu studenții reprezentanți din aceste structuri, acolo unde au existat);  

o Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră; 

o organizațiile studențești; 

o secretariatele; 

o diverse departamente/birouri administrative (Social/Cămine-Cantine etc.) etc.; 
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● Aplicare de chestionare studenților universităților (unui număr de 168 studenți de la 

toate cele 3 facultăți ale instituției de învățământ superior). 

În tabelul de mai jos se poate observa o repartizare a numărului de studenți din 

universitate și a celor care au răspuns la chestionar. 4,79% dintre studenții Universității de 

Arhitectură și Urbanism „Ion Mincu” au decis să răspundă la întrebările studenților evaluatori 

 

Facultatea Nr. studenți facultate Nr. studenți respondenți Procent 

de Arhitectură 2318 126 5,43% 

de Urbanism 627 30 4,78% 

de Arhitectură de Interior 560 12 2,14% 

Tabelul 1 - Structura pe facultăți a studenților respondenți 

 

 Figura 1 - Repartizarea pe facultăți a studenților respondenți 

Așa cum se observa în graficul de mai sus, trei pătrimi dintre studenții care au completat 

provin de la Facultatea de Arhitectură, în timp ce doar 17,9% studiază la Facultatea de 

Urbanism. Restul studenților (care reprezintă ceva mai puțin de 7% din totalul celor care au 

completat sunt de la Facultatea de Arhitectură de Interior) 
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Figura 2 - Structura respondenților pe ani de studii 

 Se poate observa că majoritatea studenților care au completat chestionarul urmează în 

prezent studii de licență (din anii II-VI) - mai bine de 85%. În structura Universității, aceștia 

reprezintă peste 50% din totalitatea studenților. Cu toate acestea, există completări din partea 

tuturor anilor și ciclurilor de studii. 

În ceea ce privește calitatea lor de reprezetant, 40 dintre aceștia au ocupat sau ocupă în 

prezent cel puțin una dintre funcțiile: șef de grupă, reprezentant în Consiliul Facultății, Senatul 

Universității, Consiliul de Administrație, comisii de etică etc., după cum se poate observa și în 

figura 3.  

 

Figura 3 - Calitatea de student reprezentant  
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III. Analiza indicatorilor de performanță ARACIS 

 

Domeniul A: Capacitate instituțională 

 

Criteriul A.1. – Structurile instituționale, administrative și manageriale 

S.A.1.1. Misiune, obiective și integritate academică 

IP.A.1.1.1. Misiune și obiective 

Universitatea se diferențiază de celelalte instituții de învățământ superior la nivelul 

misiunii și obiectivelor, având în vedere domeniul său specific. 

Misiunea Universității se regăsește la articolul 5 din Carta universitară și cuprinde 

printre altele, formarea de profesioniști cu pregătire superioară în domeniul arhitecturii și 

urbanismului, generarea și consolidarea competențelor și capacității de cercetare, dar și 

promovarea liberei expresii artistice. În 2019, într-un raport ANOSR1 se arăta faptul că peste 

70% din universități nu au inclus în misiunea lor cuvântul „student”. Printre acestea se 

regăsește și universitatea evaluată.  

Carta Universităţii de Arhitectură şi Urbanism „Ion Mincu” din Bucureşti (regăsită în 

Anexa.04) reprezintă documentul care stabileşte structura, strategia, principiile de funcţionare 

şi dezvoltare a Universităţii şi reglementează activitatea care se desfăşoară în cadrul acesteia. 

Aceasta este publică și poate fi accesată pe site-ul universității.2 

 

 Puncte tari: 

 Carta precizează o modalitate prin care studenții reprezentanți pot convoca Senatul 

Universitar, la art. 43, alin. (5) („Senatul poate fi convocat la cererea întregului grup al 

reprezentanților studenților membri ai Senatului universitar”) 

 Puncte slabe: 

 Recomandări: 

 Includerea cuvântului student în misiunea universității, în vederea accentuării 

importanței principiului învățământului centrat pe student 

 
1 ANOSR, Participarea studenților la alegerea rectorului - creșterea ponderii la 25% din totalul electoratului, 

disponibil  aici , accesat la 24.05.2024,  
2 Carta Universității de Arhitectură şi Urbanism „Ion Mincu” din Bucureşti - disponibilă la 

https://www.uauim.ro/universitatea/organizare/Carta_universitara_UAUIM_2024.pdf, accesată la 24.05.2024 

https://www.anosr.ro/wp-content/uploads/2019/05/Raport-25.pdf?_gl=1*hn7ft0*_ga*NjE0MTYyNDI5LjE2ODY2OTIwMzA.*_ga_KEPGDM03R2*MTcxOTkzMDM3Mi4zLjAuMTcxOTkzMDM3Mi4wLjAuMA
https://www.uauim.ro/universitatea/organizare/Carta_universitara_UAUIM_2024.pdf
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IP.A.1.1.2. Integritate academică 

Codul de etică și deontologie profesională universitară face parte integrantă din Carta 

UAUIM, reprezentând un ansamblu de principii și norme de conduită profesională, 

responsabilități și reguli ale practicii universitare care privesc activitatea desfășurată de toți 

membrii comunității universitare a UAUIM. În Codul de etică sunt specificate clar tipurile de 

abuzuri ale cadrelor didactice și ale studenților și regulile de conduită ale membrilor 

comunității universitare. 

Există prevederi extrem de explicite cu privire la abaterile de la etica universitară și 

sunt definite plagiatul, autoplagiatul, frauda sau promovare nejustificată la examene, mită etc. 

Codul de etică conține trei prevederi la art.109, alin.(5), literele h, și j care au un grad 

de imprecizie destul de ridicat și a căror aplicare arbitrară poate duce la situații care contravin 

principiilor învățământului superior. Pentru început, la litera h se consideră abatere de la etica 

și buna conduită universitară „sfătuirea studenților în cadrul activităților didactice să 

abandoneze cursurile universității în favoarea altei instituții de învățământ”. În mod normal, 

în timpul activităților didactice ar trebui să se realizeze exclusiv procese formative, dar dacă se 

includ activitățile de consilere și orientare în carieră sub tutela celor didactice, este posibil ca 

pentru anumiți studenți cea mai bună soluție pentru cariera lor să fie abandonarea studiilor la 

UAUIM și continuarea studiilor în altă parte. Or, introducerea unor astfel de prevederi poate 

reduce calitatea activităților de consilere în carieră, care ar trebui să fie independente și 

confidențiale față de orice intruziune.  

În ceea ce privește litera j, se consideră abatere de la etica și buna conduită universitară 

„desfășurarea de acțiuni care să discrediteze universitatea sau să aducă, în mod nejustificat, 

o gravă atingere imaginii și prestigiului acesteia”. Este greu de cuantificat ce presupune 

discreditarea universității sau dacă acțiuni de protest ale studenților, cadrelor didactice sau ale 

altor categorii de personal ar putea atrage astfel de repercusiuni, iar învățământul este centrat 

pe student, nu pe prestigiul universității. 

 Tot în codul de etică, la art. 109,  se menționează ca fiind abatere de la normele de etică 

și deontologie „cunoașterea abaterilor săvârșite de alții și nesesizarea Comisiei de etică a 

UAUIM sau a Consiliului Național de Etică”, normă care poate afecta climatul de colaborare 

și de încredere din universitate. În mod evident, este o intenție bună în spatele acestei norme, 
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deoarece se dorește încurajarea sesizărilor către Comisia de Etică, însă acest lucru nu ar trebui 

să fie făcut sub imperiul unei culpabilități morale. 

În Universitatea de Arhitectură și Urbanism „Ion Mincu” din București, funcționează o 

Comisie de Etică, a cărei componență din 2022 este publică pe site-ul universității. Tot acolo 

se regăsesc și rapoartele din perioada 2016-2020 și hotărâri din perioada 2017-2019.3 În 

documentele trimise de universitate către comisie, este invocată decizia 60 / 29.01.2024 a 

Consiliului de Administrație, care modifică în parte componența acestei comisii.  

La art. 115, alin. (5) din Cartă se menționează că se va elabora și publica pe site „un 

Statut propriu și un Regulament propriu de funcționare în conformitate cu prevederile Legii 

199/2023”. Nu am identificat Statutul pe site sau în anexe, iar Regulamentul menționat (care 

se constituie în Anexa 06 a raportului de autoevaluare) nu este coroborat cu prevederile actualei 

legi a învățământului superior nici în preambul, nici în conținutul său. Spre exemplu, la art. 5 

alin. (2), care reglementează modalitatea de desemnare a studentului reprezentant în Comisia 

de Etică precizează că acesta este desemnat de Asociația Studenților, însă Legea învățământului 

superior nr. 199/2023 stipulează la art. 162, alin. (6) că reprezentanții studenților din comisiile 

de etică universitară sunt aleși de către studenții care fac parte din senatul instituției de 

învățământ superior.  

Universitatea de Arhitectură „Ion Mincu” din București a adoptat o strategie antiplagiat, 

care are integrat un plan de măsuri. Aici se detaliază ce măsuri poate adopta universitatea pentru 

a evita încălcarea codurilor de etică, diferitele tipuri de plagiat etc. În ceea ce privește cursurile 

de etică la toate cele trei cicluri de studii.  

Puncte tari: 

Există prevederi extrem de explicite cu privire la abaterile de la etica universitară și 

sunt definite plagiatul, autoplagiatul, frauda sau promovare nejustificată la examene, mită etc. 

 Puncte slabe: 

 Informațiile de pe site cu privire la componența Comisiei de Etică nu sunt actualizate 

pe site-ul universității 

 Regulamentul de Organizare și Funcționare al Comisiei de Etică nu este actualizat și 

coroborat cu legislația în vigoare. 

 Recomandări: 

 
3 Componența comisiei de etică, disponibilă la https://www.uauim.ro/universitatea/etica/ accesat la 25.05.2024 

https://www.uauim.ro/universitatea/etica/
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 Eliminarea art. 109, alin. (5), literelor h și j  și a alin. (1) lit. n din Codul de Etică și 

deontologie universitară 

 Actualizarea tuturor informațiilor de pe site referitoare la etica universitară 

(componența comisiei, rapoarte și hotărâri mai recente) 

 Actualizarea și armonizarea Regulamentului de Organizare și Funcționare a Comisiei 

de Etică cu legislația universitară în vigoare. 

 Organizarea de conferințe privind etica deschise tuturor membrilor comunității 

universitare 

 

IP.A.1.1.3. Răspundere și responsabilitate publică 

În ceea ce privește auditarea internă, universitatea a furnizat informații despre acest 

proces prin două documente denumite note explicative concretizate în anexe suplimentare. 

Acestea afirmă că există un compartiment de audit public intern, dar că ambele posturi 

prevăzute în organigramă sunt vacante. 

Chiar dacă universitatea subliniază că nu există posibilitatea legală de a externaliza 

acest serviciu, acest proces nu ar trebui externalizat, ci ar trebui operaționalizată 

funcționalitatea compartimentului de audit intern. Universitatea face totuși precizarea că 

Ministerul Educației derulează misiuni de audit public intern, iar una dintre ele s-a desfășurat 

în a doua jumătate a lunii mai 2024.  

De-a lungul perioadei evaluate, au existat misiuni de audit extern organizate de Curtea 

de Conturi.  

 Puncte tari: 

 Puncte slabe: 

 Nu există un compartiment de audit intern funcțional 

 Nu există misiuni de audit intern desfășurate de către Universitate 

 Recomandări: 

 Angajarea de personal calificat în Compartimentul de audit public intern 

 Realizarea de misiuni de audit public intern de către personalul acestui compartiment 

 

S.A.1.2. Conducere și administrație 

IP.A.1.2.1. Sistemul de conducere 
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 Sistemul de conducere din Universitatea de Arhitectură și Urbanism „Ion Mincu” din 

București este supus prevederilor legislației în vigoare. Organigrama instituției de învățământ 

superior se poate consulta pe site-ul universității4. Reprezentanţi ai studenţilor fac parte din 

Consiliul de Administraţie al UAUIM, din Senat, Consiliile facultăţilor, Comisiei pentru 

Evaluarea și Asigurarea Calității (CEAC).  

 Consiliul de Administrație este alcătuit din rector, prorectori (în număr de 5), decanii 

celor 3 facultăți componente, directorul CSUD, directorul general administrativ și un 

reprezentant al studenților. Ponderea studentului în Consiliul de Administație este de 9,09%. 

Prin metodologie adoptată de către asociația studenților, poziția de student reprezentant în 

Consiliul de Administrație este atribuită vicepreședintelui asociației. În universitate mai 

activează un alt for, numit Consiliul Tehnico-Economic, alcătuit din 7 membri, dintre care un 

student - în speță președintele asociației studenților (ponderea reprezentanților acestora fiind 

de 14,28%), iar regulamentul său este pe site5. Acest consiliu este subordonat Consiliului de 

Administrație și are rol în gestionarea eficientă a resurselor. Directorul general administrativ 

este singurul membru comun al celor două consilii, iar rectorul este reprezentat de consilierul 

său pe probleme administrative, după cum se arată în regulament6.  

 Senatul UAUIM funcționează în mod statutar, fiind alcătuit din 40 de membri ai 

comunității universitare, dintre care 10 studenți. Repartizarea celor 10 studenți este următoarea: 

 Facultatea de Arhitectură, anii 1-3: 3 studenți 

 Facultatea de Arhitectură, anii 4-6 : 2 studenți  

 Facultatea de Urbanism: 2 studenți 

 Facultatea de Arhitectură de Interior: 2 studenți 

 Școlile Doctorale: 1 student 

 Această repartizare este prevăzută de metodologia de alegeri adoptată de asociația 

studenților și se raportează la numărul de studenți din fiecare facultate și ciclu de studii.  

 
4 Organigrama Universității de Arhitectură și Urbanism „Ion Mincu” din București, disponibilă la 

https://www.uauim.ro/universitatea/organizare/Organigrama%20UAUIM%2026.04.2024.pdf, accesată la 
26.05.2024  
5 Regulamentul Consiliului Tehnico-Economic din Universitatea de Arhitectură și Urbanism „Ion Mincu” 

disponibil la  https://www.uauim.ro/universitatea/consiliu/Regulament%20consiliu%20tehnico-economic.pdf, 
accesat la 26.05.2024  
6 idem 

https://www.uauim.ro/universitatea/organizare/Organigrama%20UAUIM%2026.04.2024.pdf
https://www.uauim.ro/universitatea/consiliu/Regulament%20consiliu%20tehnico-economic.pdf
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 Metodologia de alegere a studenților reprezentanți nu prevede situația în care nici după 

al doilea tur de vot nu se obține un candidat câștigător. Se precizează faptul că se organizează 

al doilea tur de scrutin dacă un candidat nu obține 50%+1 dintre voturi, iar în al doilea tur se 

declară câștigător candidatul care obține 50%+1 din „numărul de voturi finale”. Însă, dacă sunt 

multe voturi anulate, iar numărul de voturi ale candidaților sunt apropiate, poate exista situația 

în care să nu se decidă un câștigător și atunci este incert dacă se organizează turul 3 sau se 

reorganizează alegerile (pentru a permite altor candidați să candideze). 

Regulamentul de alegeri nu conține membrii comisiei electorale (se specifică faptul că 

această comisie electorală este aceeași cu Biroul de Conducere, dar acesta poate avea 

componență variabilă și atunci ar fi indicat să se ia în calcul desemnarea unei comisii în acest 

sens. Nu există criterii de inadmisibilitate a candidaturilor reprezentanților studenților (spre 

exemplu, studenții care au relații contractuale de muncă cu universitatea) și nici nu există o 

procedură de contestații sau de observare a alegerilor.  

În Comisia de Etică este desemnat un student de către asociația studenților în urma unui 

vot al tuturor studenților (a se vedea recomandarea de la indicatorul A.1.1.2).  În comisia de 

evaluare și asigurare a calității (CEAC), care este alcătuită tot din 7 membri, există un student 

reprezentant desemnat de către asociația studenților. Ponderea acestora este 14,28% 

Componența acestei comisii este parțial publică pe site-ul universității7. În cele două 

documente prezente pe site, Decizia 175/30.03.20218 și Hotărârea Senatului nr. 28/12.03.20219 

sunt prezenți 4 reprezentanți ai cadrelor didactice (deși regulamentul comisiei precizează că ar 

trebui să fie doar 3). Nu sunt făcute precizări despre reprezentanții absolvenților sau ai 

angajatorilor. Reprezentantul studenților este menționat pe site, fără a fi parte dintr-un 

document (doar este prezentă informația pe site).  

Potrivit art. 227, alin. (5)  din Legea învățământului superior, CEAC trebuie să fie 

compusă din  persoana care asigură conducerea operativă a structurii; 1-3 reprezentanți ai 

 
7 Componența comisiei de evaluare și asigurarea a calității - disponibilă la  

https://www.uauim.ro/universitatea/managementul-calitatii-educatiei/ , accesat la 26.05.2024 
8 Decizia  175/30.03.2021  a Consiliului de Administrație, disponibilă la  

https://www.uauim.ro/universitatea/managementul-calitatii-educatiei/2020-
2021/Decizie%20nr.%20175%20din%2030.03.2021%20comisie%20CEAC.pdf , accesată la 26.05.2024 
9 Hotărârea Senatului nr. 28/12.03.2021 disponibilă la  https://www.uauim.ro/universitatea/managementul-

calitatii-educatiei/2020-
2021/Hotararea%20Senatului%20nr.28%20din%2012.03.2021%20componenta%20comisie%20CEAC.pdf, 
accesată la 26.05.2024 

https://www.uauim.ro/universitatea/managementul-calitatii-educatiei/
https://www.uauim.ro/universitatea/managementul-calitatii-educatiei/2020-2021/Decizie%20nr.%20175%20din%2030.03.2021%20comisie%20CEAC.pdf
https://www.uauim.ro/universitatea/managementul-calitatii-educatiei/2020-2021/Decizie%20nr.%20175%20din%2030.03.2021%20comisie%20CEAC.pdf
https://www.uauim.ro/universitatea/managementul-calitatii-educatiei/2020-2021/Hotararea%20Senatului%20nr.28%20din%2012.03.2021%20componenta%20comisie%20CEAC.pdf
https://www.uauim.ro/universitatea/managementul-calitatii-educatiei/2020-2021/Hotararea%20Senatului%20nr.28%20din%2012.03.2021%20componenta%20comisie%20CEAC.pdf
https://www.uauim.ro/universitatea/managementul-calitatii-educatiei/2020-2021/Hotararea%20Senatului%20nr.28%20din%2012.03.2021%20componenta%20comisie%20CEAC.pdf
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cadrelor didactice, aprobați prin vot de senatul universitar, la propunerea consiliului de 

administrație; un reprezentant al sindicatului reprezentativ, desemnat de acesta; minimum 25% 

reprezentanți ai studenților, desemnați de organizațiile studențești reprezentative; 1-2 

reprezentanți ai angajatorilor; un reprezentant al structurii administrative din cadrul instituției 

de învățământ superior, cu atribuții în domeniul asigurării calității10 

În Consiliile Facultăților, situația numărului de studenți reprezentanți și a ponderii lor 

în aceste foruri se poate consulta în tabelul de mai jos. Sunt respectate ponderile din Legea 

învățământului superior.  

Nr.crt Facultate Nr. membri Nr. studenți Pondere 

1 Facultatea de Arhitectură 29 8 27,58% 

2 Facultatea de Urbanism 18 5 27,78% 

3 Facultatea de Arhitectură de Interior 18 5 27,78% 

Tabelul 2 - Ponderea studenților reprezentanți din Consiliul Facultăți

Figura 4 - Implicarea studenților reprezentanți în luarea deciziilor 

 Studenții chestionați au răspuns că mai degrabă nu consideră că aceia pe care ei îi 

desemnează ca reprezentanți în diferite foruri sunt realmente implicați în luarea deciziilor. 

56,5% au evaluat această implicare în luarea deciziilor sub valoarea medie, iar doar puțin sub 

 
10 Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, disponibilă la 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/271898, accesată la 26.05.2024  

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/271898
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o pătrime (24,4%) dintre aceștia au afirmat că sunt implicați studenții reprezentanți în luarea 

deciziilor peste valoarea medie. 

 Într-un ton similar, majoritatea studenților chestionați consideră că opiniile studenților 

nu sunt luate în considerare, fapt care a rezultat și din discuțiile purtate de către studenții 

membri ai comisiei cu studenții. 63,69% dintre studenți au optat pentru valori mai mici decât 

valoarea medie, iar doar 22,02% au considerat că opiniile sunt luate în considerare într-o 

proporție mare și foarte mare.   

 

Figura 5 - Impactul opiniilor studenților reprezentanți 

Studenții reprezentanți au afirmat că primesc din timp documentația necesară ședințelor 

structurilor din care fac parte, aceștia fiind informați constant cu privire la programarea 

ședințelor sau la ordinea de zi. 

Procesul de alegere a reprezentanților studenților se realizează cu o largă participare a 

masei studenților, așa cum rezultă atât din graficul de mai jos, dar și din metodologia de alegere 

a studenților reprezentanți, care specifică faptul că, pentru a fi validate alegerile din primul tur, 

este nevoie de prezența a 50%+1 dintre alegătorii cu drept de vot. Astfel, peste 80% dintre 

studenții chestionați au participat la procesul electoral din universitate. 
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Figura 6 - Participarea la procesul electoral 

Majoritatea studenților consideră procesul de alegeri transparent și echitabil, așa cum 

rezultă și din figura de mai jos. Mai puțin de o cincime se situează la polul opus (menționând 

că este mai degrabă neechitabil) 

 

Figura 7 - Transparența procesului electoral  

 De asemenea, în ceea ce privește relaționarea cu studenții reprezentanți, aceștia se 

declară mai degrabă mulțumiți, o majoritate de peste 60% acordând valori de 5,6,7 pe o scală 

de 1 la 7.  
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Figura 8 - Eficiența relaționării cu studenții 

 Instituția are un regulament de funcționare internă care respectă reglementările legale 

în vigoare, denumit Regulamentul de Organizare și Funcționare, adoptat în aprilie 2024 și 

publicat pe site-ul universității.11 

Puncte tari: 

 Procesul de alegere a reprezentanților studenților se realizează cu o largă participare a 

masei studenților 

 Majoritatea studenților consideră procesul de alegeri transparent și echitabil. 

Puncte slabe: 

 Comisia de Evaluare și Asigurare a Calității nu are membrii desemnați în acord cu 

prevederile Legii învățământului superior nr. 199/2023.  

 Recomandări: 

 Evidențierea mai clară, printr-o pagină/secțiune pe site (diferită de lista persoanelor care 

ocupă funcții de conducere) a tuturor membrilor din Consiliul de Administrație (incluzând 

studentul reprezentant) 

 Adoptarea unui regulament de alegere a studenților reprezentanți care să fie elaborat în 

conformitate cu tehnicile de scriere normativă (structurare pe capitole, articole, alineate) care 

să conțină în mod detaliat norme de organizare a alegerilor în contexte variate (neîntrunirea 

unor cvorumuri, repetarea unor alegeri, incompatibilități ale candidaților studenților 

 
11 Regulamentul de Organizare și Funcționare din UAUIM, disponibil la 

https://www.uauim.ro/universitatea/organizare/Regulament%20de%20organizare%20si%20functionare%20U
AUIM%20aprilie%202024.pdf , accesat la 26.05.2024. 

https://www.uauim.ro/universitatea/organizare/Regulament%20de%20organizare%20si%20functionare%20UAUIM%20aprilie%202024.pdf
https://www.uauim.ro/universitatea/organizare/Regulament%20de%20organizare%20si%20functionare%20UAUIM%20aprilie%202024.pdf


 

 AGENŢIA ROMÂNĂ DE ASIGURARE A CALITĂŢII ÎN ÎNVĂŢĂMÂNTUL SUPERIOR 
Membră în Asociația Europeană pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior - ENQA 
Înscrisă în Registrul European pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior - EQAR 

 

 
Adrian-Vasile LĂZĂRESCU                                                                               Ionuț-Cosmin NICA  

 
18 

reprezentanți, posibilități de reclamare a unor nereguli, durata mandatului studentului 

reprezentant etc) 

 Armonizarea regulamentului CEAC12 cu prevederile Legii învățământului superior nr. 

199/2023 și desemnarea membrilor acestei comisii în acord cu prevederile articolului 227.  

 Publicarea unor documente distincte pe site cu componența Consiliilor Facultăților 

(există rezultatele alegerilor pentru cadrele didactice, însă este mai ușor de vizualizat 

componența; în plus, de la rezultatele alegerilor până în prezent componența se poate schimba) 

 

IP.A.1.2.2. Management strategic 

 Anexa 24 cuprinde Planul strategic al UAUIM, asumat de rector şi conducerea 

executivă a universităţii, plan revizuit la începutul fiecărui mandat, așa cum se arată în raportul 

de autoevaluare. Acesta este disponibil pe site-ul universității.13 Tot în raport se menționează 

o serie de obiective manageriale. Din Comisia pentru management instituțional și operațional 

a universităţii din cadrul Senatului Universitar fac parte și reprezentanți ai studenților. 

 Universitatea nu face dovada existenței unor planuri operaționale anuale publicate pe 

site. Cu toate acestea, instituția de învățământ superior a furnizat ca anexă suplimentară la 

raportul de evaluare planul operațional pentru anul 2024.  

 Puncte tari: 

 Puncte slabe: 

Universitatea nu face dovada existenței unor planuri operaționale anuale publice. 

 Recomandări: 

 Publicarea pe site-ul universității a planurilor operaționale 

 Elaborarea unui sistem de monitorizare și revizuire a planului strategic (care să conțină, 

printre altele, o procedură de monitorizare, responsabili, actori universitari implicați, termene 

etc.) 

 

IP.A.1.2.3. Administrație eficace 

 
12 Regulamentul CEAC, disponibil în format Word la https://www.uauim.ro/universitatea/managementul-

calitatii-educatiei/ accesat la 26.05.2024 
13 Planul strategic al Universității de Arhitectură și Urbanism „Ion Mincu” din București disponibil la 

https://www.uauim.ro/universitatea/2019-2020/Plan%20strategic%20rector%202020-2024.pdf accesat la 
27.05.2024 

https://www.uauim.ro/universitatea/managementul-calitatii-educatiei/
https://www.uauim.ro/universitatea/managementul-calitatii-educatiei/
https://www.uauim.ro/universitatea/2019-2020/Plan%20strategic%20rector%202020-2024.pdf
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Structura administrativă (Resurse umane, Contabilitate, Administraţie, Serviciul social 

etc.) este organizată la nivel de Universitate, fiind direct subordonată conducerii UAUIM. 

Administraţia respectă reglementările legale în vigoare şi cele interne, în privinţa organizării, 

a numărului şi calificării personalului, şi funcţionează riguros prin serviciile oferite comunităţii 

universitare. Raportul de autoevaluare prezintă, cu titlu de exemplu, calificările unor funcții de 

conducere din compartimentele și birourile universității.  

Structurile universitare au roluri bine și funcționează permanent. Într-o anexă 

suplimentară furnizată de universitate, sunt prezentate cursurile de formare la care a participat 

personalul nedidactic și auxiliar.  

 

 Puncte tari: 

 Puncte slabe: 

 Recomandări: 

 Elaborarea unor planuri de formare continuă a personalului administrativ și dezvoltarea 

unor oportunități de formare pentru aceștia pe termen mediu 

 

Criteriul A.2. – Baza materială 

S.A.2.1. Patrimoniu, dotare, resurse financiare alocate, sprijin pentru studenți 

IP.A.2.1.1. Spații de învățământ, cercetare și pentru alte activități 

Universitatea oferă un mediu propice pentru învățarea de calitate, prin spațiile sale 

special concepute pentru a satisface nevoile studenților. Diversitatea sălilor, de la amfiteatre 

largi la spații de seminar mai mici, permite o gamă largă de metode de predare și învățare. 

Toate spațiile sunt bine întreținute și dotate cu echipamente moderne, asigurând un cadru 

confortabil și optim pentru educație. 

Este important de precizat faptul că Spaţiile de învăţământ existente sunt folosite 

alternativ de toate facultăţile şi de toate specializările / programele de studiu ale UAIUIM, 

inclusiv de studenții doctoranzi înmatriculați la cele două școli doctorale ale IOSUD. 

Căminul studențesc dispune de spații echipate cu mașini de spălat, internet, cabinet 

medical și cabinet stomatologic. La momentul vizitei capacitatea maximă de cazarea era de 

198 locuri datorată modificării numărului de studenți cazați în cameră. Din cele două cămine 

ale universității, unul se află în renovare.  

 Universitatea de Arhitectură și Urbanism „Ion Mincu” din București dispune și de o 
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bază sportivă. La parterul corpului dinspre str. Academiei se află un amplu spațiu expozițional 

care adăpostește expoziții ale proiectelor realizate de studenți, dar și importante expoziții de 

arhitectură și artă plastică. In subsolul clădirii universității se află un bufet-restaurant, o 

papetărie, o librărie, un centru de plotare-copiere al UAUIM și un serviciu de copiere. 

În cadrul vizitei bazei materiale a fost constatat faptul că nu există un spațiu suficient 

de mare pentru buna desfășurare a anumitor ore de curs, însă la programele pe care le 

desfășoară universitatea, conform standardelor ARACIS, numărul maxim de studenți pe serie 

ar fi de 150, dar nefiind o împărțire pe serii, la curs sunt așteptați peste 300 de studenți (întreg 

efectivul anului de arhitectură, de exemplu). În acest caz, soluția ar fi folosirea sălilor respective 

pentru efective mai mici și împărțirea studenților pe serii dimensionate corespunzător cu 

standardele ARACIS14 

Majoritatea studenților se declară nemulțumiți de infrastructura didactică pusă la 

dispoziție, așa cum se arată și în figura de mai jos. 

 

Figura 9 - Satisfacția cu privire la infrastructura didactică 

În incinta UAUIM funcționează și Editura Universitară „Ion Mincu”, care  a fost 

înfiinţată în anul 2001. Editura este acreditată categoria „A” de către CNCS, ca urmare a 

reevaluării făcute în anul 2020. Activitatea Editurii Universitare „Ion Mincu” urmărește 

asigurarea serviciilor de tipărire și editare ale universității.  

 
14 Standardele ARACIS ale comisiei C8, disponibile la https://www.aracis.ro/wp-content/uploads/2023/09/8-

Standarde-ARACIS_Comisia-Arte-Arhitectura-Urbanism-Ed-fizica-si-sport_27_07_2023.pdf , accesat la 
27.05.2024 

https://www.aracis.ro/wp-content/uploads/2023/09/8-Standarde-ARACIS_Comisia-Arte-Arhitectura-Urbanism-Ed-fizica-si-sport_27_07_2023.pdf
https://www.aracis.ro/wp-content/uploads/2023/09/8-Standarde-ARACIS_Comisia-Arte-Arhitectura-Urbanism-Ed-fizica-si-sport_27_07_2023.pdf
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O altă substructură este Centrul Expozițional Documentar al UAUIM, cu rol de 

instituție publică de cultură, care colecționează, conservă, cercetează, restaurează, comunică și 

expune, în scopul cunoașterii și educării publicului, mărturii materiale legate de istoria 

și evoluția profesiei de arhitect în România. 

 Puncte tari:   

 Puncte slabe: 

  Insuficiența locurilor de cazare în căminele studențești;  

 Recomandări:      

 Împărțirea studenților pe serii dimensionate conform standardelor ARACIS pentru a 

preveni supraaglomarea spațiilor de curs și situațiilor în care studenții ascultă fizic din 

universitate cursul transmis cu mijloace tehnologice în altă sală   

Creșterea numărului de studenți care pot fi cazați în cămin prin urgentarea proceselor 

de reparație și modernizare.  

Demararea unor consultări cu studenții din cămin și cu reprezentanții acestora pentru a 

vedea care este cea mai bună opțiune de creștere a locurilor de cazare  

 

IP.A.2.1.2. Dotare 

 Universitatea de Arhitectură și Urbanism „Ion Mincu” din București reușește, în mare 

măsură, să răspundă cerințelor studenților în ceea ce privește dotarea sălilor de curs și 

seminarii, precum și a laboratoarelor și atelierelor.   

Majoritatea sălilor de curs, seminarii, laboratoare și ateliere sunt dotate cu echipamente 

tehnice  moderne pentru învățare, predare și comunicare, care îmbunătățesc activitatea 

profesorilor și cresc receptivitatea studenților.  În ambele rapoarte de autoevaluare (cel al 

studenților și cel al universității) se menționează că Nu toate sălile sunt dotate cu videoproiector 

sau cu televizoare în scopul prezentării proiectelor studenților sau a prelegerilor cadrelor 

didactice, dotarea acestora fiind planificată pentru perioada următoare. 

În urma vizitei s-a constatat existența de rampe ,lifturi și băi adaptate, dar din 

chestionarul dedicat studenților putem concluziona faptul că jumătate dintre studenții 

chestionați consideră că Universitatea nu este adaptată pentru studenții cu dizabilități. Aceștia 

spun că aceste rampe de acces sunt doar în anumite zone ale Universității, iar lifturile există, 

dar nu le sunt dedicate studenților.  
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Tot în urma discuțiilor cu studenții, aceștia au menționat faptul că își doresc să aibă mai 

multe prize în sălile în care își desfășoară activitatea. Având în vedere că o parte din activitatea 

studentului este și digitalizată, aceștia resimt nevoia unor spații unde să-și încarce dispozitivele 

necesare desfășurării activității didactice. O altă propunere a acestora se referă la o mai bună 

corelare a orarului cu sălile disponibile (pentru a asigura desfășurarea orelor cu profund 

caracter teoretic în săli de seminar clasice și a celor practice în săli neconvenționale sau 

destinate activității artistice) sau o investiție în dotarea unor săli cu scaune potrivite atât pentru 

activitatea artistică, dar și pentru activitatea de birou, pentru a evita durerile de spate.  

 

Figura 10 - Percepția cu privire la adaptarea universității la nevoile studenților cu dizabilități 

 Universitatea a depus în ultimul deceniu eforturi pentru înființarea unor laboratoare 

necesare tuturor studenților (laboratoarele de informatică) sau unor discipline și specializări 

aparte. Spre exemplu, Atelierul experimental „Mac Popescu”, reprezintă un spaţiu dedicat 

experimentului cu un mix de tehnologii oferit viitorilor arhitecţi. Acesta reprezintă un centrul 

de învățare hi-tech, dotat cu tehnologii de design digital, combinate în așa fel încât să răspundă 

în mod optim cerințelor specifice curriculei, proiectelor de cercetare și design ale Universității. 

În prezent, Biblioteca conţine aproximativ 195.193 cf. RMF de unităţi documentare, 

majoritatea dedicate domeniului, dar şi unor discipline conexe. Fondul documentar conţine 

publicaţii de arhitectură, construcţii, urbanism, design, artă, istorie, filozofie, sociologie, 

matematică etc.  

 Unul dintre aspectele care ne-a fost adus la cunoștință în mod insistent a fost necesitatea 

de a lucra cu programe specifice de arhitectură și urbanism ale căror licențe sunt foarte scumpe, 
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iar studenții respondenți consideră că universitatea nu adoptă suficiente măsuri pentru a asigura 

accesul acestora la acest softuri. 

 Totodată, mulți studenți consideră că sunt foarte ridicate costurile elaborării de proiecte 

și machete în vederea examinării și notării. 

 Puncte tari: 

Dotarea căminului cu cabinet medical si stomatologic;  

Colaborarea cu parteneri din din mediul economic pentru dotarea 

laboratoarelor/atelierelor; 

 Puncte slabe: 

 Recomandări: 

Continuarea bunelor practici de dotare a spațiilor didactice și de cercetare destinate 

studenților în acord cu nevoile exprimate de aceștia; 

Accesul neîngrădit al studenților la lifturile din incinta Universității.  

Dotarea sălilor cu mai multe prize pe care studenții să le poată folosi pentru încărcarea 

dispozitivelor necesare derulării activității didactice 

Corelarea orarului și a sălilor destinate orelor de seminar și activități practice 

Investiția în accesul studenților la licențe și programe specifice programelor de studii. 

Finanțarea unor costuri de elaborare a machetelor și proiectelor pentru examinările care 

au drept finalitate o notă. 

IP.A.2.1.3. Resurse financiare adecvate pentru activitățile de învățare și predare, servicii de 

sprijin adecvate și ușor accesibile pentru studenți   

 Universitatea de Arhitectură și Urbanism „Ion Mincu” din București beneficiază de o 

structură financiară robustă, bazată pe o diversitate de surse de venit. Această stabilitate 

financiară permite universității să își îndeplinească cu succes misiunea și să își atingă 

obiectivele strategice, atât pe termen scurt, cât și pe termen lung. 

Universitatea generează venituri proprii semnificative din taxe de școlarizare, taxe de 

admitere, sponsorizări, închirieri de spații, granturi de cercetare, proiecte. Finanțarea de bază 

este asigurată de Ministerul Educației, prin alocații din bugetul de stat. 

Conform raportului de autoevaluare se poate observa creșterea finanțării instituționale 

acordată de către Ministerul Educației în perioada 2018-2024. Tot aici se menționează că 

Fondurile alocate de la minister, completate de veniturile proprii, au acoperit cheltuielile 
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Universității necesare derulării procesului didactic, asigurându-se astfel continuitatea activității 

și atingerea obiectivelor generale și specifice universității. 

Învățământul centrat pe student pune accent pe participarea studenților la toate 

aspectele procesului de învățământ, inclusiv la stabilirea priorităților bugetare. Cu toate 

acestea, practicile actuale de implicare a studenților în deciziile bugetare nu ating acest ideal.  

Bugetul instituției și bilanțul contabil sunt disponibile pe site-ul universității.15 

 Puncte tari: 

 Puncte slabe: 

 Recomandări:  

Realizarea de întâlniri cu reprezentanții studenților înaintea fundamentării bugetului;  

IP.A.2.1.4. Sistemul de acordare a burselor și a altor forme de sprijin material pentru 

studenți 

 Universitatea de Arhitectură și Urbanism „Ion Mincu” din București acordă anual un 

fond pentru bursele studenților. De asemenea, în cadrul Universității de Arhitectură și 

Urbanism “Ion Mincu”, studenții pot primi premii anuale destinat să recunoască și să 

recompenseze excelența în domeniul arhitecturii și urbanismului din cadrul proiectelor de 

atelier,în special în ceea ce privește cercetarea și inovația (premiile Dinu Patriciu și premiul 

arh. Sanda Budiș.) 

Cuantumul burselor este aprobat prin Decizia rectorului (publicată pe site fără număr 

de înregistrare)16 

Nr.crt Tip de bursă Cuantum 

1 Bursă de performanță I 1200 lei 

2 Bursă de performanță II 1000 lei 

3 Bursă socială 900 lei 

4 Bursă - studenți români de pretutindeni 900 lei 

5 Bursă - cetățeni străini  65 euro 

 
15 Bugetul și bilanțul Universității de Arhitectură și Urbanism „Ion Mincu” din București, disponibil la 

https://www.uauim.ro/informatii-interes-public/, accesat la 27.05.2024 
16 Decizia rectorului Universității de Arhitectură și Urbanism „Ion Mincu” privind cuantumul burselor, disponibilă 

la , https://www.uauim.ro/anunturi/burse-uauim-2023-2024/burse/Decizie%20cuantum%20burse%202023-
2024.pdf accesată la 28.05.2024 

https://www.uauim.ro/informatii-interes-public/
https://www.uauim.ro/anunturi/burse-uauim-2023-2024/burse/Decizie%20cuantum%20burse%202023-2024.pdf
https://www.uauim.ro/anunturi/burse-uauim-2023-2024/burse/Decizie%20cuantum%20burse%202023-2024.pdf
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6 Bursă - doctoranzi români 3200 lei 

7 Bursă - doctoranzi străini  85 euro 

Tabelul 3 - Cuantumul burselor din UAUIM 

 Pe site-ul universității există o serie de prevederi cu privire la procesul de acordare a 

burselor, însă nu sunt centralizate sub forma unui document unitar adoptat de către Senatul 

Universității. De asemenea, în anexa 36 a raportului de autoevaluare, există un regulament de 

burse mai vechi, din 2017, dar acesta este neaplicabil, având în vedere schimbările apărute în 

legislație și asumate chiar de UAUIM și aduse la cunoștința studenților.  În acel act se 

menționează că studenții care revin dintr-o întrerupere de studii nu sunt eligibili pentru a primi 

bursa în anul următor, ceea ce este nejustificat. Dacă au rezultate atât de bune care să le permită 

obținerea unor stimulente financiare, din ce motiv să li se împiedice accesul la ele, mai ales că 

trebuie apreciată și revenirea lor la studii? 

Instituția de învățământ superior publică listele cu beneficiarii de bursă într-o formă 

anonimizată și permite studenților să încaseze valoarea bursei și fizic, de la casieria 

universității, după un program stabilit.  

 Pe site-ul universității la secțiunea burse se menționează că „Studentii care se regasesc 

pe lista celor fara cont sunt rugati sa-si deschida conturi la una din cele 2 banci cu care 

universitatea are incheiate conventii pentru plata drepturilor banesti ale studentilor (burse si 

transport): BRD sau FIRST BANK.” Tot aici se specifică faptul că dacă un student nu ridică 

bursa în cele trei zile alocate de obicei, „Bursele neridicate vor fi depuse in Trezorerie pe data 

de….”, însă nu sunt precizate consecințele acestei depuneri la trezorerie (se pierde dreptul la 

bursă pe luna respectivă al studentului) și nici ce se întâmplă dacă un student nu poate respecta 

termenul de ridicare din motive medicale sau de participare la mobilități internaționale. 

 Așa cum se arată în documentul de pe site care conține lista doctoranzilor bursieri, 

comisia de burse nu are în componență niciun student. Aceeași comisie s-a ocupat și de alocarea 

burselor pentru studenții de la licență și master și de asemenea, nu are în componență niciun 

student.  

 Într-un mesaj publicat pe 6 decembrie 2023 pe site-ul universității la secțiunea burse, 

se specifică faptul că „studentii care ocupa loc cu taxa pot beneficia de burse alocate din 

bugetul propriu al institutiilor de invatamant superior.” . Cu toate acestea, contrar celor 
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afirmate anterior în OME 6463/202317 la art. 5 se specifică faptul că bursele de performanță se 

acordă tuturor studenților indiferent de forma de finanțare. La bursele sociale (prevăzute la 

art.11) nu se face nicio distincție cu privire la forma de finanțare, deci și bursele sociale pot fi 

accesate de toți studenții, indiferent de forma de finanțare. De aici se poate deduce că și 

studenții înmatriculați la învățământul cu taxă pot beneficia de burse din veniturile alocate de 

ME.  

 Regulamentul de burse trebuie să conțină prevederi clare, nediscriminatorii și să nu se 

abată de la dispozițiile legale în vigoare. De asemenea, trebuie să prevadă dreptul studentului 

de a contesta Rezoluția comisiei de burse și un calendar pentru rezolvarea acestor contestații.  

 Legat de transparența acordării burselor, studenții au o părere bună, peste 80% 

consideră transparent procesul acordării burselor de performanță I și II, așa cum se poate 

observa în figura de mai jos. Datele sunt identice și pentru bursele sociale. 

 

Figura 11 - Percepția cu privire la transparența acordării burselor de performanță 

 
17 Ordinul Ministrului Educației nr. 6463/2023, cu modificările și completările ulterioare, adoptat la 2 octombrie 

2023, publicat în Monitorul Oficial nr. 913 din 10 octombrie 2023, disponibil la 
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/277163 accesat la 28.05.2024 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/277163
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Figura 12 - Percepția cu privire la transparența acordării burselor sociale 

 Puncte tari: 

 Se anunță în fiecare lună când se transmite bursa prin virament bancar 

 Puncte slabe: 

Pe site-ul universității există o serie de prevederi cu privire la procesul de acordare a 

burselor, însă nu sunt centralizate sub forma unui document unitar adoptat de către Senatul 

Universității, care să fie armonizat cu respectarea legislației în vigoare 

Studenții trebuie să aibă cont la BRD sau la First Bank pentru a primi bursa prin 

virament bancar. 

Există prevederi neclare cu privire la încasarea burselor prin ridicare de la casierie. 

Așa cum se arată în documentul de pe site care conține lista doctoranzilor bursieri, 

comisia de burse nu are în componență niciun student. 

 Recomandări: 

Centralizarea tuturor prevederilor cu privire la acordarea burselor într-un regulament 

adoptat de către Senatul Universităților în urma consultării cu reprezentanții studenților, care 

să țină cont de observațiile anterior formulate. 

Armonizarea prevederilor legate de burse cu întreaga legislație în vigoare (Legea 

învățământului superior 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, Ordinul 

4394/2024 privind aprobarea Codului drepturilor și obligațiilor studentului) 
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Eliminarea prevederii potrivit căreia studenții trebuie să aibă cont la o anumită bancă 

pentru a primi bursa prin virament bancar. (abrogarea Deciziei Rectorului UAUIM nr.  

373/21.06.2017)18 

Clarificarea prevederilor legate de depunerea burselor la trezorerie.  

Introducerea în componența comisiei de acordare a burselor a reprezentanților 

studenților și doctoranzilor, în proporție de cel puțin 50%. 

Elaborarea unei proceduri transparentă de alocare a fondurilor pentru sprijinirea 

participării studenților la activități de cercetare, sportive, competiții etc. și detalierea modului 

în care studenții pot accesa aceste finanțări (ca parte integrantă a regulamentului). 

Eliminarea prevederii din regulamentul de burse prin care studenții care revin dintr-o 

întrerupere de studii nu sunt eligibili pentru a primi bursa în anul următor celui care revin. 

 

IP.A.2.1.5. Personalul administrativ al serviciilor de sprijin pentru studenți 

Gestionarea situației școlare, a cataloagelor și a finalizării studiilor este realizată de 

către secretariat. Într-o anexă suplimentară furnizată de universitate, sunt prezentate cursurile 

de formare la care a participat personalul nedidactic și auxiliar.   

Procesele de recrutare și dezvoltare a personalului sunt corecte și transparente. 

Ocuparea unui post vacant sau temporar vacant corespunzător unei funcții contractuale se face 

prin concurs sau examen la care poate participa orice persoană care îndeplinește condițiile 

generale și condițiile specifice stabilite prin fișa postului pentru ocuparea respectivei funcții 

contractuale în conformitate cu Metodologia privind ocuparea posturilor didactice auxiliare si 

nedidactice vacante sau temporar vacante, disponibilă pe site19 

Studenții cunosc programul secretariatului, al administrației de cămin, precum și datele 

e contact. Programul de funcționare al secretariatului nu este prezent pe site. Programul de la 

secretariat nu este adecvat pentru studenții de la master, acesta nefuncționând la momentul în 

care studenții își încep programul.  

 
18 Decizia 373/21.06.2017 cu privire la virarea burselor studenților, masteranzilor și doctoranzilor din UAUIM 

https://www.uauim.ro/anunturi/burse-uauim-2023-
2024/burse/Decizie%20373%20din%2021.06.2017%20burse%20si%20transport%20-
%20numai%20prin%20virament%20bancar.pdf, accesată la 28.05.2024 
19 Metodologia privind ocuparea posturilor didactice auxiliare si nedidactice vacante sau temporar vacante , 

disponibilă mai jos și accesată la data de  28.05.2024 https://www.uauim.ro/universitatea/personal/2022-
2023/Metodologie%20privind%20ocuparea%20posturilor%20didactice%20auxiliare%20si%20nedidactice%20v
acante%20sau%20temporar%20vacante.pdf  

https://www.uauim.ro/anunturi/burse-uauim-2023-2024/burse/Decizie%20373%20din%2021.06.2017%20burse%20si%20transport%20-%20numai%20prin%20virament%20bancar.pdf
https://www.uauim.ro/anunturi/burse-uauim-2023-2024/burse/Decizie%20373%20din%2021.06.2017%20burse%20si%20transport%20-%20numai%20prin%20virament%20bancar.pdf
https://www.uauim.ro/anunturi/burse-uauim-2023-2024/burse/Decizie%20373%20din%2021.06.2017%20burse%20si%20transport%20-%20numai%20prin%20virament%20bancar.pdf
https://www.uauim.ro/universitatea/personal/2022-2023/Metodologie%20privind%20ocuparea%20posturilor%20didactice%20auxiliare%20si%20nedidactice%20vacante%20sau%20temporar%20vacante.pdf
https://www.uauim.ro/universitatea/personal/2022-2023/Metodologie%20privind%20ocuparea%20posturilor%20didactice%20auxiliare%20si%20nedidactice%20vacante%20sau%20temporar%20vacante.pdf
https://www.uauim.ro/universitatea/personal/2022-2023/Metodologie%20privind%20ocuparea%20posturilor%20didactice%20auxiliare%20si%20nedidactice%20vacante%20sau%20temporar%20vacante.pdf
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În ceea ce privește programul secretariatului, părerile studenților sunt împărțite după 

cum se poate observa în figura de mai jos. 

 

Figura 13 - Percepția cu privire la programul secretariatului 

Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră (CCOC) este un departament specializat 

al UAUIM. Serviciile oferite sunt consilierea educațională și vocațională, consilierea si 

evaluarea psihologică, consilierea în carieră si oferirea de materiale destinate informării. 

Echipa CCOC este formată din cadre didactice, dintre care unul singur avea studii în 

domeniul psihologiei, însă acesta se afla în an sabatic. În urma discuțiilor cu studenții, 

majoritatea se declară nemulțumiți de calitatea serviciilor oferite de CCOC.  

 

Figura 14 - Percepția cu privire la activitatea CCOC 

 Puncte tari: 
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 Puncte slabe:   

  Atribuțiile CCOC sunt transferate personalului didactic, majoritatea dintre acestea fiind 

fără pregătire de specialitate în domeniu; 

  Nu există un program de lucru al secretariatului accesibil pentru toți masteranzii;  

 Recomandări: 

 Extinderea programului de lucru al secretariatului pentru a fi accesibil pentru toți 

studenții, inclusiv pentru cei a căror activitate este organizată în a doua parte a zilei, prin 

modificarea programului de lucru sau prin remunerarea corespunzătoare a personalului care 

prestează ore suplimentare 

 Angajarea de personal specializat la Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră 

operaționalizarea acestuia (efectuarea de activități) și promovarea acțiunilor în rândul 

studenților  

 Publicarea centralizată a programelor de lucru cu publicul de la toate secretariatele 

facultăților. 

 Chestionarea anuală a studenților cu privire percepția lor despre activitatea personalului 

administrativ și elaborarea unor planuri de îmbunătățire a acestei activități. 

Domeniul B: Eficacitate educațională 

 

Criteriul B.1. – Conținutul programelor de studii 

S.B.1.1. Admiterea studenților 

IP.B.1.1.1. Principii ale politicii de admitere la programele de studii oferite de instituție 

 Universitatea de Arhitectură și Urbanism „Ion Mincu” din București urmează o politică 

relativ transparentă de recrutare și admitere a studenților, aprobată de Senatul universitar, și 

disponibilă publicului pe site-ul universității, în secțiunea Admitere. 

Regulamentul UAUIM privind organizarea și desfășurarea procesului de admitere 

pentru programele de studii universitare de la ciclul de studii de licență și de licență și master 

comasat (disponibil în anexa 44 a raportului de autoevaluare), respectiv pentru programele de 

studii universitare de la ciclul de studii de master (disponibil în anexa 45 a raportului de 

autoevaluare) respectă principiul egalității șanselor pentru toți candidații și asigură transparența 

și rigoarea procesului de admitere. 
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Anual, cu cel puțin 6 luni înainte de începerea procesului de admitere, Universitatea de 

Arhitectură și Urbanism „Ion Mincu” din București publică pe pagina web20 informații 

actualizate continuu despre criteriile de admitere pentru programele de licență și masterat. 

Aceste informații includ detalii despre documentele necesare, taxele de înscriere și datele 

relevante pentru înscriere, adaptate în funcție de categoria candidaților (cetățeni români, 

candidați din țările Uniunii Europene, cetățeni străini, români de pretutindeni, diaspora, 

cetățeni de etnie romă, cetățeni din mediul rural, persoane din medii social-economice 

dezavantajate, din sistemele de protecție socială sau persoane cu dizabilități).  

Cu toate acestea, există anumite situații care generează impredictibilitate asupra 

candidaților. Spre exemplu, la mai multe programe de studii, printre care și specializările de 

Arhitectură în limbile română și engleză, se menționează că nota obținută la concursul de 

admitere valorează 70%, însă repartiția acestui procent pe cele două componente (evaluarea 

portofoliului de lucrări personale și evaluarea probei practice de reprezentare grafică) este 

adusă la cunoștința publică a candidaților abia în dimineața probei de admitere. De asemenea, 

și durata probei este incertă (poate fi de cel mult 5 ore, dar nu există un timp standard). 

În ceea ce privește candidații de la programele de master ale Facultății de Urbanism, 

aceștia sunt lipsiți de dreptul de a formula contestații pentru proba scrisă. Dacă alte probe au 

caracter vocațional, în acest caz specific nu există niciun argument pentru care să nu poată fi 

reevaluată o probă scrisă.  

 Puncte tari: 

 Puncte slabe: 

În ceea ce privește candidații de la programele de master ale Facultății de Urbanism, 

aceștia sunt lipsiți de dreptul de a formula contestații pentru proba scrisă. 

 Recomandări: 

 Publicarea, din timp, simultan cu metodologia, a ponderii fiecărei probe de concurs 

(atât a portofoliului de lucrări personale cât și a probei practice de reprezentare grafică) 

 Stabilirea unei durate standard de desfășurare a probei de admitere pentru fiecare 

specializare în parte și aducerea acesteia la cunoștința candidaților odată cu publicarea 

metodologiei de admitere.   

 
20 Informații disponibile despre admiterea la UAUIM, disponibile la (https://admitere.uauim.ro/) 
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 Oferirea dreptului candidaților la programele de master ale Facultății de Urbanism de a 

putea formula contestație pentru probele scrise.  

 

IP.B.1.1.2. Practici de admitere 

 Admiterea la programele de studii de licență și licență și master în sistem comasat ale 

UAUIM se face pe baza mediei generale de admitere obţinute de către candidaţi, în limita 

numărului maxim de locuri aprobate de către Ministerul Educaţiei, pentru fiecare program de 

studii. La majoritatea programelor sunt folosite mai multe criterii de ierarhizare și clasificare a 

candidaților, care includ probe practice de admitere, dar există programe unde candidații sunt 

admiși exclusiv pe baza unei scrisori de motivație și a unui interviu online și ierarhizați pe baza 

mediei de la examenul național de bacalaureat (Urbanism și Administrarea Teritoriului, Sibiu) 

Admiterea la programele de studii de doctorat se face în baza unor criterii de selecție 

care includ: performanța academică, de cercetare și profesională anterioară a candidaților, un 

interes al acestora pentru cercetarea științifică sau artistică/sportivă, publicații în domeniu și o 

propunere de temă de cercetare. Un interviu cu solicitantul este o parte obligatorie a procedurii 

de admitere. Prevederile privitoare la admiterea la programele de studii de doctorat sunt 

cuprinse în capitolul 4 din Metodologia privind organizarea concursului de admitere la studiile 

universitare de doctorat din cadrul UAUIM (Anexa.46). Admiterea într-un ciclu de studii 

universitare se face numai pe baza diplomei din ciclul de studii precedent. 

Admiterea la programul de studii Arhitectură cu predare în limba engleză se susține în 

limba engleză și presupune promovarea prealabilă a unui test eliminatoriu de competențe 

lingvistice. Testul nu este obligatoriu pentru candidații care prezintă la înscriere unul din 

următoarele certificate de competență lingvistică: FCE (nivel B2), CAE (nivel C1), 

CAMBRIDGE PROFICIENCY (nivel C2), TOEFL scor 45, IELTS nivel 5 (nivel B2), ECL 

(nivel B2), FIDES (nivel B2). 

 Puncte tari: 

 Organizarea de sesiuni de pregătire pentru admiterea la licență 

 Puncte slabe: 

 Recomandări: 

 Actualizarea Metodologiei privind organizarea concursului de admitere la studiile 

universitare de doctorat din cadrul UAUIM (Anexa.46) în acord cu prevederile Legii 
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învățământului superior nr. 199/2023 și cu Regulamentul Cadru privind studiile universitare 

de doctorat, adoptate prin OME 3020/2024.21 

 

S.B.1.2. Structura și prezentarea programelor de studii 

IP.B.1.2.1. Structura programelor de studii 

 Universitatea de Arhitectură și Urbanism „Ion Mincu” din București își asumă 

implementarea procesului Bologna, asigurând astfel că programele de studii sunt aliniate cu 

rezultatele învățării, calificările academice și cercetarea. Această corespondență este reflectată 

prin dobândirea de competențe principale specifice fiecărui program, precum și de competențe 

transversale și de dezvoltare personală a studenților. Structura programelor de studii oferă 

flexibilitate, permițând fiecărui student să-și personalizeze traseul de învățare conform 

aptitudinilor și intereselor proprii. Aceasta se realizează prin alegerea pachetelor de discipline 

opționale și a disciplinelor facultative din planul de învățământ, atât din programul de studii 

urmat, cât și din alte programe disponibile în universitate. În acest mod, se asigură că 

obiectivele programului de studii și competențele necesare la finalizarea procesului de învățare 

rămân neafectate.  

 Planurile de învățământ conțin tipurile de discipline (obligatorii, opționale, facultative),  

numărul de credite și numărul de ore corespunzătoare diferitelor tipuri de activități didactice. 

De asemenea, planurile de învățământ sunt publicate pe site sub forma unor pagini distincte 

care conțin și numele titularului de disciplină actual. Cu toate acestea, lipsesc informații care 

să cuprindă: misiunea și obiectivele programului de studii, competențele cheie, competențele 

profesionale și transversale aferente ocupațiilor vizate. 

Jumătate dintre studenții chestionați se declară nesatisfăcuți de diversitatea de 

discipline opționale din care pot alege. În acest sens, studenții au precizat faptul că și-ar dori 

mai multe ore de comunicare în care să fie dobândite abilități precum argumentarea sau 

susținerea unui discurs, având în vedere că sunt multe examinări orale în facultate 

 
21 Regulamentul Cadru privind studiile universitare de doctorat, adoptate prin OME 3020/2024, disponibil la  

https://www.edu.ro/sites/default/files/fisiere%20articole/OM_3020-2024.pdf, accesat la 28.05.2024  

https://www.edu.ro/sites/default/files/fisiere%20articole/OM_3020-2024.pdf
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Figura 15 - Percepția cu privire la diversitatea de discipline opționale 

Tot  legat de structura planului de învățământ, la specializarea arhitectură, studenții au 

precizat că ar avea nevoie de mai multe ore în care să exerseze abilitatea de a analiza și rezuma 

literatura științifică și de a putea avea capacitatea de a redacta corect  partea scrisă a lucrării 

teoretice.  

Planurile de învățământ nu respectă standardul ARACIS cu privire la numărul minim 

de discipline pe semestru în ultimul semestru la mai multe programe de studiu (de pildă, 

Arhitectură, Arhitectură de Interior,  Proiectare și Planificare Urbană) 

Programele de studii sunt integrate cu stagii de practică, plasament și internship, 

precum și cu implicarea studenților în activități de cercetare / proiectare ale cadrelor didactice. 

În urma chestionării studenților și a consultării acestora în cadrul vizitei de evaluare, aceștia se 

declară, în majoritate, nemulțumiți de stagiile de practică oferite, așa cum se poate vedea în 

figura de mai jos. 
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Figura 16 - Percepția cu privire la stagiile de practică 

 Fișele disciplinelor sunt publicate pe site-ul universității, însă nu toate sunt actualizate 

cu ultimele titluri din bibliografia de specialitate. Unii studenți au apreciat în timpul vizitei 

faptul că nu sunt suficient de calibrate volumul de muncă și numărul de credite și există o 

aglomerare foarte mare a sarcinilor de lucru în sesiune și în perioada premergătoare acesteia. 

 De asemenea, o mare măsură dintre studenți consideră că le-au fost prezentate în mod 

comprehensibil informațiile de maximă importanță din fișa disciplinei cu privire la examinare.  

 

Figura 17 - Percepția cu privire la gradul de informare legat de fișele disciplinelor 

 Puncte tari: 

 Puncte slabe: 
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În practică, principiul „alegerii dintre mai multe opțiuni” nu se aplică tuturor 

disciplinelor enumerate în Planul de Învățământ ca fiind opționale, conform feedback- ului 

primit de la studenți. 

Planurile de învățământ nu respectă standardul ARACIS cu privire la numărul minim 

de discipline pe semestru în ultimul semestru la mai multe programe de studiu (de pildă, 

Arhitectură, Arhitectură de Interior,  Proiectare și Planificare Urbană) 

 Recomandări: 

 Publicarea pe site-ul universității a planurilor de învățământ individualizate pentru 

fiecare promoție actuală, fără specificarea titularului de disciplină  

 Introducerea în planul de învățământ, ca discipline complementare (obligatorii și/sau 

opționale), a unor discipline unde studenții să dobândească abilități de comunicare 

 Creșterea numărului de ore de la disciplina „Teoria cercetării. Noțiuni de etică și 

integritate academică” 

Diversificarea paletei de materii opționale și facultative, astfel încât studenții să aibă 

oportunitatea de a alege dintre mai multe discipline. 

Introducerea în planurile de învățământ a unui pachet de informații care să cuprindă: 

misiunea și obiectivele programului de studii, competențele cheie, competențele profesionale 

și transversale aferente ocupațiilor vizate 

Respectarea standardului ARACIS22 cu privire la numărul minim de discipline pe 

semestru în ultimul semestru la mai multe programe de studiu (de pildă, Arhitectură, 

Arhitectură de Interior,  Proiectare și Planificare Urbană) 

IP.B.1.2.2. Diferențiere în realizarea programelor de studii 

 Programele de studii se diferențiază în cadrul UAUIM, prin specificul calificărilor 

dobândite în urma absolvirii lor, al competențelor dobândite și al disciplinelor care alcătuiesc 

planul de învățământ. O listă exhaustivă a programelor de studii de licență din UAUIM care 

școlarizează studenți în anul universitar 2023-2024 este în tabelul de mai jos. Toate programele 

de studii de la licență, licență+master comasat și master sunt la învățământ cu frecvență. 

Instituția de învățământ superior școlarizează cu frecvență redusă doar la doctorat și nu 

școlarizează în regim ID.  

 
22 Standardele ARACIS ale comisiei C8, disponibile la https://www.aracis.ro/wp-content/uploads/2023/09/8-

Standarde-ARACIS_Comisia-Arte-Arhitectura-Urbanism-Ed-fizica-si-sport_27_07_2023.pdf , accesat la 
27.05.2024 

https://www.aracis.ro/wp-content/uploads/2023/09/8-Standarde-ARACIS_Comisia-Arte-Arhitectura-Urbanism-Ed-fizica-si-sport_27_07_2023.pdf
https://www.aracis.ro/wp-content/uploads/2023/09/8-Standarde-ARACIS_Comisia-Arte-Arhitectura-Urbanism-Ed-fizica-si-sport_27_07_2023.pdf
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Nr.crt Facultatea Programul Limba Ciclul de studii Credite 

1 de Arhitectură Arhitectură română licență+master 360 

2 Arhitectură engleză licență+master 360 

3 Conservare și restaurare 

de arhitectură 

română licență 180 

4 de Arhitectură 

de Interior 

Arhitectură de interior română licență+master 300 

5 Design de produs română licență+master 300 

6 Mobilier și Amenajări 

Interioare 

română licență 180 

7 de Urbanism Proiectare și Planificare 

Urbană 

română licență 240 

8 Amenajarea și 

planificarea peisajului 

română  licență  240 

9 Urbanism și administrarea 

teritoriului 

română licență 180 

10 Peisaj și teritoriu română master 120 

11 Administrarea teritoriului 

și dezvoltare regională 

română master 120 

12 Mobilitate urbană română master 120 

13 Proiectare urbană română master 120 

14 Management urban pentru 

orașe competitive 

română  master 120 

15 IOSUD Școala Doctorală de 

Arhitectură 

română doctorat 240* 

16  Școala Doctorală de 

Urbanism 

română doctorat 240* 

* - începând cu anul universitar 2023-2024, potrivit legislației în vigoare 
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 UAUIM dispune de resursele necesare bunei desfășurări a procesului educațional 

(platforme de e-learning, mijloace de comunicare online, cadre didactice cunoscătoare de limba 

engleză). 

În urma discuțiilor purtate cu studenții, nu există o practica consecventă și nici o 

procedură clară de consultare cu privire la structura programelor de studii, mulți dintre aceștia 

semnalând și în cadrul chestionarului faptul că propunerile lor nu au fost luate în considerare 

(124 din 167 respondenți au dat note de la 1 la 3). 

 

Figura 18 - Percepția cu privire la luarea în considerare a propunerilor studenților 

 Puncte tari: 

 Puncte slabe: 

Inexistența unei proceduri de consultare reglementatae cu privire la structura 

programelor de studiu care să fie aplicată cu rigurozitate  

 Recomandări: 

 Revizuirea periodică a programelor de studii, prin consultarea studenților, absolvenților 

și angajatorilor și consemnarea cu rigurozitate a acestor aspecte.  

 Adoptarea unor prevederi care să prevadă obligativitatea consultării tuturor actorilor 

din comunitatea universitară (absolvenți, angajatori) și promovarea în rândul acestora a 

necesității formulării de contribuții în vederea îmbunătățirii permanente a planurilor de 

învățământ. 

IP.B.1.2.3. Relevanța programelor de studii 
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Proiectarea programelor de studii se face cu implicarea studenților și a altor actori 

interesați. Planul de învățământ trebuie proiectat pe o perioadă egală cu durata unui ciclu de 

studii (3,4,5 sau 6 ani), iar conținutul acestuia nu ar trebui modificat pe perioada unei promoții.  

Studenții au menționat faptul că există anumite cadre didactice care solicită feedback 

cu privire la anumite discipline la care sunt titulari pentru a le putea îmbunătăți conținutul.  

În conformitate cu prevederile Ordinului Ministrului Educaţiei şi Cercetării nr. 

3617/2005 privind aplicarea generalizată a Sistemului European de Credite Transferabile şi 

metodologia Sistemului European de Credite Transferabile, în UAUIM se aplică Regulamentul 

privind transferul rezultatelor formative între programe de studii (Anexa.48) care stabileşte 

cadrul general de rezolvare a solicitărilor de transfer al rezultatelor profesionale obţinute de 

studenţi ca urmare a promovării unor discipline cuprinse în planurile de învăţământ ale altor 

instituţii acreditate din ţară şi străinătate, sau ale diverselor programe de studii din cadrul 

UAUIM. Scopul urmărit este încurajarea mobilităţii studenţilor (în conformitate cu principiile 

sistemului Bologna), în condiţiile omogenizării profilului academic al studenţilor mobili şi 

asigurării finalităţilor formative stabilite de UAUIM la nivelul fiecărui ciclu şi program de 

studii universitare. Regulamentul este disponibil și pe site-ul universității. 23 

Există o prevedere în acest regulament care este arbitrară, fără a avea o justificare și 

constituie o îngrădire a dreptului la transfer al studentului; în speță, „Transferul între 

specializări din cadrul UAUIM se poate face, la cerere, numai către o specializare cu număr 

mai mic de credite decât cea de origine, în limita cifrei de şcolarizare a facultăţii, a 

programului şi a anului către care se solicită transferul” 

O altă prevedere care încalcă prevederile drepturile studenților este formulată la art. 2.8 

care precizează că „Studenţii preluaţi prin transfer de la universităţi private vor avea statut de 

student cu taxă pe toată perioada studiilor la UAUIM”. Un student care provine de la o 

universitate privată ar trebui să aibă același statut cu un student care provine de la o universitate 

de stat, este discriminatorie această prevedere pentru că i se ia dreptul de a fi școlarizat la buget 

(mai ales pentru că, cel mai probabil are acest drept, învățământul privat realizându-se numai 

în regim cu taxă). 

 
23 Regulamentul privind transferul rezultatelor formative între programe de studii , disponibil la 

https://www.uauim.ro/universitatea/regulamente/2020-
2021/Regulament%20transfer%20rezultate%20formative%202020-2021.pdf , accesat la 28.05.2024 

https://www.uauim.ro/universitatea/regulamente/2020-2021/Regulament%20transfer%20rezultate%20formative%202020-2021.pdf
https://www.uauim.ro/universitatea/regulamente/2020-2021/Regulament%20transfer%20rezultate%20formative%202020-2021.pdf
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Universitatea nu are proceduri pentru oferirea de credite pentru activitatea de 

voluntariat a studenților. 

În ceea ce privește relevanța programelor de studii, studenții s-au declarat relativ 

mulțumiți de disciplinele regăsite în planul de învățământ, așa cum se poate observa și în figura 

de mai jos.  

 

Figura 19 - Percepția cu privire la relevanța disciplinelor studiate pentru formare 

 Puncte tari: 

 Puncte slabe: 

 Instituția aplică proceduri discriminatorii în ceea ce privește transferul studenților care 

provin de la universități private 

 Instituția modifică planul de învățământ al generațiilor care au început deja studiile. 

 Recomandări: 

 Menținerea aceluiași plan de învățământ pe toată perioada unui ciclu de școlarizare 

 Eliminarea art. 1.8. din Regulamentul privind transferul rezultatelor formative între 

programe de studii și permiterea transferului între specializările UAUIM fără a ține cont de 

numărul de credite al specializării, ci doar de celelalte criterii și norme legale. 

 Eliminarea discriminării între studenții care provin de la învățământul de stat și cel 

privat prin abrogarea  celui de-al doilea alineat al art. 2.8 care prevede că Studenţii preluaţi 

prin transfer de la universităţi private vor avea statut de student cu taxă pe toată perioada 

studiilor la UAUIM. 



 

 AGENŢIA ROMÂNĂ DE ASIGURARE A CALITĂŢII ÎN ÎNVĂŢĂMÂNTUL SUPERIOR 
Membră în Asociația Europeană pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior - ENQA 
Înscrisă în Registrul European pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior - EQAR 

 

 
Adrian-Vasile LĂZĂRESCU                                                                               Ionuț-Cosmin NICA  

 
41 

 Abrogarea art. 2.9, din același regulament, având în vedere că Legea Educației 

Naționale nr. 1/2011 nu mai este în vigoare și respectiva prevedere nu a fost preluată în noua 

lege, iar instituția exmatriculării definitive nu mai există.  

 Elaborarea unui regulament prin care să se ofere credite suplimentare, peste cele 30 

aferente unui semestru pentru activitatea de voluntariat. Acest document va prevedea printre 

altele, numirea unei comisii de atribuire (care să aibă în componența ei și studenți reprezentanți) 

și activitățile care sunt recunoscute de universitate. 

 

Criteriul B.2. – Rezultatele învățării 

S.B.2.1. Valorificarea calificării universitare obținute 

IP.B.2.1.1. Valorificarea prin capacitatea de a se angaja pe piața muncii 

 Universitatea de Arhitectură și Urbanism „Ion Mincu” din București prezintă o 

platformă online dedicată alumnilor24, dar ultimele anunțuri postate au fost în anul 2015 și 

2018. Instituția de învățământ superior are o procedură pentru monitorizarea traseului 

profesional al absolvenților, care stabilește modalitățile și responsabilitățile pentru identificarea 

încadrării acestora în domeniile profesionale corespunzătoare programului de studii urmat, 

precum și pentru urmărirea și monitorizarea carierei lor. Această procedură include colectarea 

de date printr-un chestionar dedicat evidenței încadrării profesionale a absolvenților. 

Informațiile obținute urmăresc rata de angajare și proporția absolvenților care obțin un post în 

domeniul lor de studiu sau într-un domeniu conex. Statistica privind angajarea în domeniul 

evaluat sau în domenii conexe a absolvenților programelor de studii UAUIM. 

 Studenții de la Universitatea de Arhitectură și Urbanism "Ion Mincu" (UAUIM) au 

acces la o gamă diversificată de informații și abordări care facilitează integrarea lor pe piața 

muncii. Din discuțiile cu studenții și absolvenții, se observă că rata de integrare pe piața muncii 

este considerabilă, dar acest lucru depinde și de circumstanțele individuale ale fiecărui 

absolvent și de cerințele pieței la momentul respectiv, însă succesul pe piața muncii este 

influențat și de factori externi, precum experiența personală, abilitățile individuale și cerințele 

specifice ale angajatorilor. 

 Într-o anexă suplimentară, universitatea prezintă o statistică a angajabilității 

absolvenților din promoțiile 2018, 2019 și 2020, cu excepția unei singure specializări în anul 

 
24 Secțiunea dedicată alumnilor de pe site-ul universității, disponibilă la 

(https://www.uauim.ro/facultati/arhitectura/alumni/), accesată la 29.05.2024  

https://www.uauim.ro/facultati/arhitectura/alumni/
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2018, toate programele universității au peste 80% dintre absolvenți angajați în domeniul de 

studiu sau în domenii conexe  

 Puncte tari: 

Toate programele universității, cu o singură excepție, au peste 80% dintre absolvenți 

angajați în domeniul de studiu sau în domenii conexe în perioada 2018-2020. 

 Puncte slabe: 

 Nu au fost furnizate date legate de angajabilitate pentru promoțiile mai recente (2021, 

2022 etc.) 

 Recomandări: 

Îmbunătățirea și diversificarea tehnicilor de recoltare a datelor despre absolvenții 

instituției; 

Promovarea completării chestionarului privind angajabilitatea în rândul studenților 

absolvenți ai ciclului de licență, master și doctorat; 

Comunicarea regulată cu absolvenții în cadrul comunității alumni; 

Realizarea de analize anuale cu privire la gradul de angajabilitate în rândul studenților 

absolvenți ai ciclurilor de licență și masterat 

 

IP.B.2.1.2. Valorificarea calificării prin continuarea studiilor universitare 

 Cu excepția programelor de studii de licență și master în sistem comasat, absolvenții 

programelor de licență din cadrul UAUIM (Conservare și Restaurare de Arhitectură de la Sibiu 

și programele Facultății de Urbanism) își continuă studiile prin admiterea în cadrul unor 

programe de master în cadrul UAUIM sau în cadrul unor alte universități.  

 Din corelarea datelor puse la dispoziție de universitate (numărul de absolvenți pe 

fiecare promoție și numărul de înscriși la master), cel puțin 50% dintre absolvenții ultimelor 

două promoții sunt admiși la masterat.  

 Puncte tari: 

 Puncte slabe: 

 Nu sunt informații despre continuarea studiilor la master a absolvenților de la 

Conservare și Restaurare de Arhitectură de la Sibiu, în raport se specifică doar proporția celor 

care continuă studiile la programul de Arhitectură (licență și master integrat) 

 Recomandări: 
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 Elaborarea unui raport privind continuarea studiilor absolvenților programelor de 

licență de 3 sau 4 ani privind continuarea studiilor la master în primii doi ani de la absolvire  

 

IP.B.2.1.3. Nivelul de satisfacție al studenților în raport cu dezvoltarea profesională și 

personală asigurată de universitate 

 *În raportul de autoevaluare al instituției, se precizează faptul că din discuțiile cu 

reprezentanți ai studenților, mai mult de 75% dintre studenți apreciază pozitiv mediul de 

învățare/dezvoltare oferit de către universitate și propriul lor traseu de învățare. 

 Aceste date trebuie colectate mai riguros, prin discuții cu studenți de la toate ciclurile 

de studii și nu trebuie filtrate prin studenții reprezentanți.  

Într-o anexă suplimentară, universitatea a prezentat un chestionar completat de 56 de 

studenți chestionați cu privire la diferite aspecte, cum ar fi cantina, bursele, relația cu 

secretariatul etc. Lipsesc însă comentarii făcute asupra statisticilor prezentate și un plan de 

măsuri cu privire la îmbunătățirea unor aspecte rezultate din aceste grafice.   

 Puncte tari: 

 Puncte slabe: 

Lipsa unui raport redactat în baza acestui chestionar de evaluare a gradului de satisfacție 

a studenților care să explice datele și să le coreleze cu alte aspecte ale universității; 

 Recomandări: 

 Realizarea unui raport care să conțină un comentariu al răspunsurilor oferite în 

chestionarul de evaluare a gradului de satisfacție a studenților; 

Realizarea unui plan prin care se implementează măsurile necesare îmbunătățirii 

gradului de satisfacție a studenților cu privire la diferite aspecte din universitate.   

     

IP.B.2.1.4. Centrarea pe student a metodelor de învățare 

Cadrele didactice de la Universitatea de Arhitectură și Urbanism „Ion Mincu” din 

București creează un mediu de învățare stimulativ și utilizează strategii didactice moderne 

pentru a încuraja implicarea activă a studenților în procesul de formare. Predarea se bazează pe 

strategii didactice interactive, menite să valorifice resursele cognitive, afective și acționale ale 

studenților, pregătindu-i pentru o adaptare și inserție optimă în mediul socio-profesional. 

Relația profesor- student este una de parteneriat, având ca scop atingerea unor obiective 

comune, respectând stilurile de învățare, opiniile, nevoile și dorințele studenților. 
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Fișele disciplinelor includ obiective corelate cu programul de studii și calificarea vizată, 

specificând competențele clare ce trebuie dobândite. Acestea oferă un conținut științific teoretic 

și aplicativ coerent, metode de predare, învățare și evaluare centrate pe student, alături de o 

bibliografie adecvată. De asemenea, sunt detaliate formele, modalitățile și criteriile de evaluare, 

ponderea acestora, recunoașterea acumulărilor progresive și modul de notare al studenților. 

Conținutul fișelor disciplinelor este adus în mod regulat la cunoștința studenților prin discutarea 

acestora în cadrul primelor activități didactice alocate fiecărei discipline. Fișele disciplinelor 

sunt postate pe site-ul UAUIM. În urma chestionarului, studenții au precizat ca li se aduce la 

cunoștință conținutul fișelor disciplinelor în primele săptămâni. Aceștia au afirmat și că unele 

suporturi de curs ar trebui actualizate sau că acestea lipsesc (mai ales la specializarea 

Arhitectură în limba engleză) 

Resursele de învățare (cărți, suporturi de curs) sunt disponibile gratuit la biblioteca 

universității sau sunt trimise studenților prin reprezentanții grupelor.  În raportul de 

autoevaluare se precizează că In universitate se desfășoară o activitate continuă de identificare, 

dezvoltare, testare, implementare și evaluare a unor tehnici noi de învățare eficace, adaptate 

domeniului de studiu și caracteristicilor psiho-somatice ale studenților, incluzând utilizarea 

calculatoarelor și a tehnologiei informației. 

Există unele cadre didactice care nu răspund studenților atunci când aceștia le trimit e-

mail-uri și nici nu își motivează notele de la activitățile practice, atunci când primesc solicitări 

din partea studenților. Universitatea, prin cadrele didactice facilitează experiențe de învățare 

care conduc studenții să descopere și să creeze ei înșiși cunoașterea în laboratorul unde pot 

accesa Virtual Reality. Totodată, sunt invitați lectori străini care țin seminare și conferințe pe 

teme de interes din domeniul arhitectural.  

Studenții au menționat că și-ar dori existența unui barem de corectare publicat pe site-

ul facultății după fiecare examen. 

 Puncte tari: 

Universitatea, prin cadrele didactice facilitează experiențe de învățare care conduc 

studenții să descopere și să creeze ei înșiși cunoașterea în laboratorul unde pot accesa Virtual 

Reality. Totodată, cadrele didactice participă la foarte multe cursuri de formare în specialitate. 

 Puncte slabe: 
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 Din anexa suplimentară furnizată de universitate pe această temă, nu rezultă că ar fi 

participat la cursuri de formare continuă în domeniul psihopedagogic (cu excepția modului 

psihopedagogic I și II, obligatoriu pentru cariera didactică prin lege) 

 Recomandări: 

 Publicarea baremului de corectare al fiecărui examen după încheierea probei de 

evaluare 

 Actualizarea permanentă a suporturilor de curs cu informații din literatura științifică de 

actualitate de la toate disciplinele 

 Îmbunătățirea comunicării dintre cadrele didactice și studenți; 

 Organizarea unor cercuri pedagogice pentru a discuta despre metode didactice moderne 

și pentru a se putea plia pe necesitățile actualelor generații de studenți 

 Organizarea unor cursuri de formare continuă în domeniul psihopedagogiei și științelor 

educației privind noile tehnologii și impactul lor asupra predării în mediul vocațional. 

 

IP.B.2.1.5. Orientarea în carieră a studenților 

 Cadrele didactice din facultate au un program de consultații, însă acesta nu este afișat 

public pe site-ul universității în toate facultățile, fiind afișat doar cel de la Facultatea de 

Arhitectură de Interior.25 Unele cadre didactice au specificat orele de consultații în pagina lor 

dedicată de pe site-ul universității.  

În cadrul UAUIM funcționează Centrul de Consiliere şi Orientare în Carieră (CCOC-

UAUIM) care funcționează în conformitate cu Carta UAUIM şi cu prevederile regulamentului 

propriu de organizare și funcționare (Anexa.54) CCOC-UAUIM. 

Categoriile de beneficiari ai C.C.O.C sunt  studenții universității, indiferent de 

programul de studiu pe care aceștia îl frecventează sau de forma de învățământ, inclusiv 

studenții veniți la studii prin programul de mobilități, elevii din anii terminali de liceu; 

Absolvenții proprii sau ai altor universități de profil care doresc să se înscrie în UAUIM.  

Percepția studenților cu privire la serviciile de consiliere și orientare în carieră poate fi 

observată în figura de mai jos. Majoritatea studenților le notează cu nota 1 și 2, pe o scară de 

la 1 la 7, semn că acestea sunt aproape inexistente, contrar celor afirmate în raportul de 

 
25 Programara consultațiilor cu cadrele didactice de la Facultatea de Arhitectură de Interior, disponibilă la 

https://www.uauim.ro/fp/orar/Programare%20consultatii%20studenti%20FAI-PID%20si%20SFA.pdf, accesată 
la 29.05.2024  

https://www.uauim.ro/fp/orar/Programare%20consultatii%20studenti%20FAI-PID%20si%20SFA.pdf
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autoevaluare al instituției, care menționează că în anul universitar 2020-2021 au fost consiliați 

1557 de studenți (care ar însemna peste 50% din total studenților înmatriculați la Universitatea 

de Arhitectură și Urbanism „Ion Mincu” din București). În alți ani, au fost consiliați 200-600 

de studenți, numere mai fezabile. Discuțiile cu studenții relevă că activitatea centrului nu este 

suficient de cunoscută printre aceștia, iar mulți nu sunt conștienți de beneficiile și resursele 

disponibile pentru ei. 

 

 

Figura 20 - Percepția cu privire la serviciile de consiliere și orientare în carieră 

 Informații despre activitatea acestui centru pot fi găsite și pe site-ul universității.26 Așa 

cum rezultă de pe site, în acest centru activează 5 persoane, toate cadre didactice, dintre care 

doar una singură are specializare în domeniul psihologiei.  În conformitate cu OMEN 

650/201427, articolul 5, alineatul (2): „Numărul angajaților din cadrul CCOC se stabilește 

pornind de la numărul de studenți înmatriculați în cele trei cicluri de studiu. Raportul minim 

acceptat este de cel puțin 1 consilier de carieră/psiholog/2.000 de studenți înmatriculați.” în 

mod ideal, atribuțiile de cadru didactic și cele de consilier de carieră ar trebui să facă obiectul 

a două contracte de muncă individuale distincte și a două remunerații distincte.  

 
26 Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră, informații disponibile la 

https://www.uauim.ro/universitatea/ccoc/ , accesate la 29.05.2024 
27 ORDIN Nr. 650 din 19 noiembrie 2014 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind organizarea şi 

funcţionarea centrelor de consiliere şi orientare în carieră în sistemul de învăţământ superior din România, 
disponibil la https://www.edu.ro/sites/default/files/_fi%C8%99iere/Invatamant-
Superior/2016/studenti/OM_650_2014%20Metodologie%20cadru_centre_consiliere_si_orientare_in_cariera_
CCOC.pdf , accesat la 29.05.2024 

https://www.uauim.ro/universitatea/ccoc/
https://www.edu.ro/sites/default/files/_fi%C8%99iere/Invatamant-Superior/2016/studenti/OM_650_2014%20Metodologie%20cadru_centre_consiliere_si_orientare_in_cariera_CCOC.pdf
https://www.edu.ro/sites/default/files/_fi%C8%99iere/Invatamant-Superior/2016/studenti/OM_650_2014%20Metodologie%20cadru_centre_consiliere_si_orientare_in_cariera_CCOC.pdf
https://www.edu.ro/sites/default/files/_fi%C8%99iere/Invatamant-Superior/2016/studenti/OM_650_2014%20Metodologie%20cadru_centre_consiliere_si_orientare_in_cariera_CCOC.pdf
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 Organizația studențească și acest centru ar trebui să aibă o colaborare fructuoasă, 

evidențiată și în temeiul organizării unor evenimente precum târguri de joburi, zile ale carierei, 

promovarea beneficiilor și serviciilor CCOC. 

Studenții beneficiază și de sprijinul unui îndrumător de an, care este cunoscut în 

proporție de 94% de către aceștia, așa cum se poate observa în diagrama de mai jos. Nu este 

clar cum sunt desemnați acești îndrumători de an sau de serie. 

 

Figura 21 - Gradul de cunoaștere a îndrumătorului de an/serie/grupă 

 Puncte tari: 

Există forme de tutoriat colegial între studenții din anii mai mici și ani mai mari, care 

sunt încurajate de universitate, inclusiv în colaborare cu organizațiile studențești. Acestea  

acoperă mai ales partea de predare/asimilare a informației (prin transmiterea de note de curs). 

 Puncte slabe: 

 Nu este publicat pe site-ul universității un orar centralizat pe fiecare facultate al 

consultațiilor oferite de cadrele didactice 

 Recomandări: 

 Publicarea orarului centralizat consultațiilor cadrelor didactice de la Facultatea de 

Arhitectură și de la Facultatea de Urbanism 

 Angajarea de personal calificat în această structură sau calificarea personalului deja 

existent și remunerarea acestuia în baza unui contract individual de muncă distinct de cel de 

cadru didactic, dacă este cazul. 

 Actualizarea constantă a informațiilor despre oportunități de practică și angajare în 

secțiunea dedicată CCOC pe site-ul universității 
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 Organizarea unor evenimente specifice într-un parteneriat între CCOC și organizația 

studențească. 

 Elaborarea unui regulament adoptat de către Senatul Universității prin care să se 

precizeze modalitatea de desemnare a îndrumătorilor de an (din rândul cadrelor didactice sau 

a doctoranzilor) 

 

Criteriul B.3. – Activitatea de cercetare științifică 

S.B.3.1. Programe de cercetare 

IP.B.3.1.1. Programarea cercetării 

 *Misiunea științifică a UAUIM are drept scop dezvoltarea cunoașterii și creației în 

domeniul arhitecturii, urbanismului, peisagisticii, conservării patrimoniului, arhitecturii de 

interior și designului, acestea reprezentând totodată direcțiile fundamentale ale cercetării. În 

raportul de autoevaluare, se arată că UAUIM consideră cercetarea științifică drept misiune 

prioritară, care conferă personalitate și distincție universitară, iar obținerea excelenței în 

cercetarea științifică reprezintă o țintă pe orizont mediu și îndepărtat. 

 Universitatea de Arhitectură și Urbanism „Ion Mincu” din București a publicat pe site 

o strategie a cercetării, însă aceasta este valabilă pentru mandatul 2012-2016, așa cum se arată 

în documentul public pe site-ul universității, care constituie și anexa 59 a raportului de 

autoevaluare28, sesizat și în timpul vizitei de evaluare. În acest context, universitatea a prezentat 

un nou document - actualizarea strategiei pentru mandatul 2021-2024, constituit ca o anexă 

suplimentară. În acest document sunt prezentate mai degrabă acțiuni realizate în această 

perioadă care au dus la îndeplinirea unor  puncte ale strategiei. 

 Pentru mandatul 2024-2029, nu există o astfel de strategie de cercetare.  

În raportul de autoevaluare sunt precizate trei centre de cercetare care au o activitate 

constantă. Programarea cercetării ține cont de cadrul național și european, cadrele didactice 

aplicând și câștigând granturi de cercetare.  

Doctoranzii sunt antrenați în activitatea de cercetare–proiectare–creație a centrelor de 

cercetare ale UAUIM. Studenții sunt încurajați să participe, alături de personalul didactic și de 

cercetare, la activitatea de cercetare din departamente și centre de cercetare, precum și la 

 
28 Strategia cercetării din Universitatea de Arhitectură și Urbanism „Ion Mincu” din București, disponibilă la 

https://www.uauim.ro/cercetare/Strategia%20cercetarii%20in%20UAUIM.pdf, accesată la 29.05.2024  

https://www.uauim.ro/cercetare/Strategia%20cercetarii%20in%20UAUIM.pdf
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manifestările științifice organizate la UAUIM. Universitatea are o secțiune unde publică 

evenimente, inclusiv din lumea științifică, la care pot participa studenți29 

Universitatea ar trebui să-și extindă eforturile de a organiza sau de a-și susține studenții 

să participe la sesiuni de comunicări științifice, prin alocarea de resurse financiare în acest sens 

 Puncte tari: 

 Puncte slabe: 

 Recomandări: 

 Adoptarea unei strategii de cercetare la nivelul universității, fiecărei facultăți și fiecărui 

departament pentru mandatul 2024-2029 

 Adoptarea unor planuri operaționale anuale la  nivelul universității, fiecărei facultăți și 

fiecărui departament care să precizeze obiectivele activității de cercetare din fiecare an, dar și 

cu specificarea practicilor de obținere și de alocare ale resurselor de realizare și a modalităților 

de valorificare.  

 Alocarea mai multor resurse financiare pentru a susține participarea studenților de la 

toate ciclurile de studii la sesiuni de comunicări științifice 

 

IP.B.3.1.2. Realizarea cercetării 

 *În Codul de Etică (parte integrantă a Cartei Universitare), există câteva articole care 

se referă la aspectele care țin de etica cercetării. Sunt definite plagiatul și sunt exemplificate o 

serie de abateri de la normele de etică și deontologie în activitatea de comunicare, publicare, 

diseminare și popularizare științifică.  

 Atribuțiile cu privire la vegherea asupra respectării dispozițiilor etice le are aceeași 

Comisie de Etică, neexistând separat o comisie de etică a cercetării. Comisia de Etică nu a mai 

publicat rapoarte pe site din anul 2020. 

 Universitatea a anexat, într-o anexă suplimentară solicitată de membrii comisiei Lista 

granturilor de cercetare/dezvoltare instituțională din ultimii cinci ani.  La nivelul universității 

există două școli doctorale pentru formarea tinerilor cercetători. Universitatea implică în 

activiatea de cercetare parteneri privați, încheie parteneriate cu diferiți furnizori (în special 

firme de arhitectură), iar activitatea de cercetare are un caracter practic, orientat spre nevoile 

societății și ale mediului economic.  

 
29 Evenimente cu impact pentru specificul studiilor de la UAUIM, disponibile la 

https://www.uauim.ro/evenimente/ , accesate la 29.05.2024 

https://www.uauim.ro/evenimente/
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 În raportul de autoevaluare se mai arată că activitatea de cercetare, proiectare și creație 

este însoțită de organizarea permanentă a unor manifestări variate prin care rezultatele acestora  

sunt făcute publice: colocvii și simpozioane cu participare exclusivă a membrilor comunității  

academice,  cu  participare  naționale  sau  internaționale, mese rotunde, work-shop-uri etc. 

Climatul intern este rezultatul acestor manifestări care se succed la intervale relativ scurte. Ele 

sunt completate cu o serie de conferințe ținute de personalități de prim rang a arhitecturii 

mondiale. 

 Puncte tari: 

 Puncte slabe: 

Comisia de Etică nu a mai publicat rapoarte pe site din anul 2020. Lipsesc rapoartele 

Comisiei de Etică pentru anii 2021, 2022 și 2023 

 Recomandări: 

 Publicarea tuturor rapoartelor anuale ale Comisiei de Etică. 

 

IP.B.3.1.3. Valorificarea cercetării 

Valorificarea rezultatelor este făcută prin mijloace variate – de la publicarea în volume 

sau reviste de specialitate, prezentarea de comunicări științifice, conferințe sau work-shop-uri 

la nivel național sau internațional, expoziții susținute în țară sau străinătate, până la contribuția 

concretă a UAUIM la planificarea dezvoltării teritoriului și a orașelor, la realizarea unora dintre 

cele mai importante clădiri publice ale ultimilor ani și a unui număr impresionant de clădiri cu 

funcțiune rezidențială. Relevanța cercetării este atestată de premiile obținute la nivel național 

sau internațional a lucrărilor elaborate de UAUIM și de cadrele sale didactice, de invitațiile de 

participare la manifestări specifice internaționale (congrese, conferințe și colocvii, dar și 

concursuri prestigioase de arhitectură, urbanism sau design) 

Unele cadre didactice își actualizează permanent fișele disciplinelor cu rezultatele 

cercetării, dar mai există situații în care nu sunt făcute eforturi suficiente în activitatea de 

cercetare. O listă centralizatoare a activității cadrelor didactice în domeniul cercetării poate fi 

regăsită în anexa 4 de la fișa vizitei.  

 Puncte tari: 

 Puncte slabe: 

 Recomandări: 
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 Actualizarea tuturor fișelor disciplinelor prin includerea rezultatelor cercetării cadrelor 

didactice la disciplinele unde este cazul.  

 

Criteriul B.4. – Activitatea financiară a organizației 

S.B.4.1. Buget și contabilitate 

IP.B.4.1.1. Bugetul de venituri și cheltuieli 

 Universitatea elaborează anual un buget de venituri și cheltuieli. Bugetul întocmit are 

drept scop asigurarea calității procesului educațional. Acesta este disponibil pe site-ul 

universității. 30  Cu titlu de exemplu, instituția de învățământ superior face dovada discutării și 

adoptării Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2023 într-o ședință a Senatului din data 

10.03.2023, printr-o anexă suplimentară.  

 În ceea ce privește cota salarii din totalul bugetului, aceasta a fost furnizată de 

universitate tot printr-o anexă suplimentară și poate fi consultată în imaginea de mai jos  

 

Figura 22 - Ponderea salariilor din veniturile universității 

 Se poate afirma că universitate a se afla până în 2022 pe un trend descendent în ceea ce 

privește cota salariilor din buget, însă deși veniturile au crescut în 2023 cam cu aceeași valoare 

ca valoarea salariilor, ponderea acestora din urmă a crescut, fapt explicabil prin creșterile 

salariale din învățământ adoptate în anul 2023.  

 Un tabel cu toate taxele se regăsește pe site-ul universității, însă există aspecte care ar 

merita clarificate, de exemplu, dacă taxa de susținere a tezei de doctorat se aplică tuturor 

doctoranzilor sau pot exista situații în care aceștia să beneficieze de o reducere în mod automat 

sau la cerere.   31 

 
30 Bugetul de venituri și cheltuieli al UAUIM, disponibil la https://www.uauim.ro/informatii-interes-public/ 

accesat la 29.05.2024 
31 Taxele din Universitatea de Arhitectură și Urbanism „Ion Mincu” din București, disponibile la 

https://www.uauim.ro/universitatea/2024-2025/Decizie%20taxe%202024-2025.pdf accesate la 30.05.2024 

https://www.uauim.ro/informatii-interes-public/
https://www.uauim.ro/universitatea/2024-2025/Decizie%20taxe%202024-2025.pdf
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 Studenții care solicită reexaminarea în vederea măririi notei sunt studenți care doresc 

să-și îmbunătățească nivelul de cunoștințe și nu ar trebui constrânși material de plata unei taxe 

pentru a putea beneficia de o reevaluare. 

 Puncte tari: 

 Puncte slabe: 

 În taxele adoptate pentru acest an nu este prevăzută valoarea creditului restant pentru 

anul I - master.  

 Recomandări: 

 Adoptarea unor proceduri transparente și nediscriminatorii cu privire la situațiile în care 

se poate solicita o scutire a anumitor taxe (de parcurgere a studiilor, de finalizare a acestora sau 

de eliberare a unor documente). 

 Eliminarea taxei pentru examenul de reexaminare în vederea măririi notei. 

 Adoptarea unei valori similare a creditului restant pentru anul I master cu cea valabilă 

pentru anul II master, pentru a preveni abandonul universitar. 

 

IP.B.4.1.2. Contabilitate 

 La nivelul instituției evidența contabilă este ținută în sistem informatic, în acord cu 

Legea contabilității în vigoare. Astfel, în perioada 2018-2022 evidența contabilă a fost ținuta 

cu ajutorul softului SICOB,iar începând cu anul 2023 evidența contabilă este ținută în 

platforma informatică HeRaMFP. Personalul compartimentelor financiar și contabilitate a fost 

angajat prin concurs public organizat de către instituție cu respectarea reglementărilor legale 

în vigoare. Documentele contabile de interes public se regăsesc pe site-ul instituției de 

învățământ superior. 32 

 Puncte tari: 

 Puncte slabe: 

 Recomandări: 

 

IP.B.4.1.3. Auditare și răspundere publică 

*Activitatea financiară a instituției este verificată lunar și trimestrial prin transmiterea 

situațiilor financiare cerute de către Ministerul Educației, respectiv Ministerul de Finanțe. 

 
32 Documentele financiar-contabile ale UAUIM, disponibile la https://www.uauim.ro/informatii-interes-public/ 

accesat la 29.05.2024  

https://www.uauim.ro/informatii-interes-public/
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Lunar se transmite către Ministerul Educației o situație financiară privind încasarea 

veniturilor și plata cheltuielilor bugetare aprobate. Trimestrial și anual instituția transmite 

Ministerului Educației bilanțul contabil insolit de anexele prevăzute de legislația în vigoare. 

Lunar, trimestrial și anual instituția depune în platforma informatica FOREXEBUG, platforma 

deținută de către Ministerul de Finanțe, balanța de verificare și alte situații financiare solicitate, 

conform legii. 

Aceste situații sunt verificate și validate de către Ministerul de Finanțe. UAUIM în 

calitatea sa de instituție publică este supusă periodic controlului Camerei de Conturi din cadrul 

Curții de Conturi a României. 

Universitatea nu face dovada publicării pe site a dovezilor privind dezbaterea în Senat 

și elaborării unor planuri de ameliorare a aspectelor considerate de îmbunătățit în urma 

misiunilor de audit financiar. 

 Puncte tari: 

 Puncte slabe: 

Universitatea nu face dovada publicării pe site a dovezilor privind dezbaterea în Senat 

și elaborării unor planuri de ameliorare a aspectelor considerate de îmbunătățit în urma 

misiunilor de audit financiar. 

 Recomandări: 

 Elaborarea și publicarea pe site a unor planuri de ameliorare a aspectelor considerate 

de îmbunătățit în urma misiunilor de audit financiar extern. 

 

Domeniul C: Managementul calității 

 

Criteriul C.1. – Strategii și proceduri pentru asigurarea calității 

S.C.1.1. Structuri și politici pentru asigurarea calității 

IP.C.1.1.1. Organizarea sistemului de asigurare a calității 

 *Hotărârea Senatului UAUIM (regăsită în anexa 66 a raportului de autoevaluare) cu 

privire la asigurare a calităţii educaţiei, adoptată în decembrie 2008, defineşte principiile 

promovate de către UAUIM pentru asigurarea calităţii serviciilor educaţionale şi de cercetare 

ştiinţifică, structurile operaţionale ale asigurării calităţii, cerinţele referitoare la asigurarea 

capacităţii instituţionale, eficacităţii educaţionale şi conformitatea sistemului de management 

al calităţii cu standardele naţionale şi internaţionale. 
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 Comisia de Evaluare a Asigurării Calității (CEAC) din cadrul Universității de 

Arhitectură și Urbanism "Ion Mincu" (UAUIM) este o entitate importantă în gestionarea și 

promovarea calității în instituție. CEAC-ul are rolul de a monitoriza și evalua sistemul de 

asigurare a calității la nivelul universității, asigurând că standardele și procedurile stabilite sunt 

respectate și că se iau măsuri pentru îmbunătățirea continuă a calității în toate domeniile de 

activitate. 

 Nu există comisii de asigurare a calității la nivelul facultăților sau al programelor de 

studii. Studentul membru în CEAC nu a fost foarte implicat în activitățile comisiei. A se vedea 

recomandările făcute la indicatorul A1.2.1 cu privire la desemnarea studentului membru în 

CEAC 

 Puncte tari: 

 Puncte slabe: 

Nu există comisii de asigurare a calității la nivelul facultăților sau al programelor de 

studii. 

 Recomandări: 

 Înființarea de comisii de evaluare și asigurare a calității la nivelul tuturor facultăților, 

care să aibă în componență cel puțin 25% studenți, dar și reprezentanți din partea absolvenților 

și angajatorilor 

 Implicarea mai consistentă a studentului din CEAC la toate activitățile comisiei 

 Desfășurarea de ședințe regulate a Comisiei de Evaluare și Asigurare a Calității 

 

 

IP.C.1.1.2. Politici și strategii pentru asigurarea calității 

 *Universitatea face dovada existenței unei strategii în domeniul calității, regăsită în 

anexa 68 a raportului de autoevaluare. Pe site-ul universității se regăsesc planuri operaționale 

ale facultății, în format Word, denumite Calendar.33 Planurile operaționale conțin obiective, 

termene, responsabil și termene-limită. 

 
33 Planuri operaționale aferente Strategiei de asigurare a calității din UAUIM, disponibile la 

https://www.uauim.ro/universitatea/managementul-calitatii-educatiei/ accesate la 30.05.2024 

https://www.uauim.ro/universitatea/managementul-calitatii-educatiei/
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 CEAC publică rapoarte de activitate pe ani universitari, însă acestea sunt asumate doar 

de cadrele didactice din facultate, fără să-l precizeze pe student în comisie sau în echipa de 

elaborare a raportului. Aceste rapoarte sunt disponibile pe site-ul universității34 

 Puncte tari: 

 Puncte slabe: 

 Recomandări: 

 Elaborarea unei analize cu privire la implementarea obiectivelor prevăzute în planurile 

operaționale 

 Elaborarea și publicarea anuală a unei analize SWOT cu privire la sistemul de asigurare 

a calității din universitate 

 Includerea tuturor membrilor din comisie în redactarea rapoartelor de activitate ale 

Comisiei CEAC 

 Realizarea strategiei privind asigurarea calității pentru mandatul 2024-2029 cu 

consultarea organizațiilor studențești și a reprezentanților studenților 

  

Criteriul C.2. – Proceduri privind inițierea, monitorizarea și revizuirea periodică 

a programelor și activităților desfășurate 

S.C.2.1. Aprobarea, monitorizarea și evaluarea periodică a programelor de studii și 

diplomelor ce corespund calificărilor 

IP.C.2.1.1. Existența și aplicarea regulamentului privitor la inițierea, aprobarea, 

monitorizarea și evaluarea periodică a programelor de studii 

 *UAUIM aplică un Regulament privitor la inițierea, aprobarea, monitorizarea și 

evaluarea periodică a programelor de studii (regăsit în Anexa 69).  Instituția de învățământ 

superior menționează că revizuirea programelor de studii, acolo unde a fost cazul, s-a făcut în 

acord cu cerinţele agenţilor economici privind calificările şi competenţele prin care sunt 

descrise respectivele calificări. 

 Regulamentul nu este actualizat absolut deloc cu prevederile legale în vigoare, cele mai 

noi legi în baza cărora este elaborat sunt din 2006, iar foarte multe dintre ele sunt abrogate. De 

asemenea, sunt legi ale căror nume și număr nu concordă (este invocată o Lege a 

 
34 Rapoartele de activitate ale Comisiei CEAC, disponibile la 

https://www.uauim.ro/universitatea/managementul-calitatii-educatiei/2022-2023/Raport%20CEAC%202022-
2023.pdf , accesat la 30.05.2024 

https://www.uauim.ro/universitatea/managementul-calitatii-educatiei/2022-2023/Raport%20CEAC%202022-2023.pdf
https://www.uauim.ro/universitatea/managementul-calitatii-educatiei/2022-2023/Raport%20CEAC%202022-2023.pdf
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învățământului nr. 88 din 1995, care nu există). De asemenea, unul dintre principii menționează 

că se dorește „implicarea celor mai buni studenți și absolvenți” în revizuire - această formulare 

este destul de vagă și arbitrară - ar trebui înlocuită cu reprezentanții studenților, fără a lua 

posibilitatea tuturor de a formula opinii cu privire la planurile de învățământ 

 Puncte tari: 

 Puncte slabe: 

 Regulamentul privitor la inițierea, aprobarea, monitorizarea și evaluarea periodică a 

programelor de studii  nu este armonizat cu legislația curentă 

 Recomandări: 

 Revizuirea regulamentului privitor la inițierea, aprobarea, monitorizarea și evaluarea 

periodică a programelor de studii, în sensul armonizării sale cu legislația actuală  

 Includerea unor prevederi care să interzică modificarea planului de învățământ pentru 

promoțiile de studenți care sunt școlarizate în prezent de tipul („orice modificare adoptată intră 

în vigoare începând cu promoția care începe în anul universitar următor datei adoptării”) 

 Derularea unor întâlniri regulate cu toți actorii interesați în ceea ce privește inițierea, 

modificarea, revizuirea și evaluarea periodică și consemnarea intervențiilor acestora cu privire 

la planurile de învățământ și la structura programelor de studii. 

 

IP.C.2.1.2. Corespondența dintre diplome și calificări 

*Programele de studiu sunt elaborate astfel încât studenții să aibă oportunități de 

angajare, dezvoltare profesională și personală, documentate printr-un studiu care să 

demonstreze nevoile actuale și viitoare ale pieței muncii și ale societății. Programele de studii 

sunt elaborate şi dezvoltate în funcţie de cerinţele calificării universitare. Diplomele sunt emise 

în concordanţă cu calificările universitare şi pe baza rezultatelor învăţării. De asemenea, 

programele de studii universitare sunt revizuite periodic, pentru a corespunde dinamicii pieţei 

calificărilor universitare şi profesionale.  

În timpul vizitei la fața locului s-au văzut diplome și suplimente la diplomă. Din 

constatările la fața locului și din analizarea anexelor 50 (suplimentele la diplomă de la diferitele 

programe de studii), se poate constata faptul că acele credite aferente susținerii examenului de 

finalizare a studiilor sunt incluse în cele 180/240/300/360 necesare pentru a finaliza un program 

de studii și nu sunt excedentare la Facultățile de Arhitectură și de Arhitectură de Interior, ceea 

ce duce la nerespectarea prevederilor OMEN 5146/2019, care precizează că „Alocarea de 
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credite se referă la toate disciplinele (obligatorii, opționale și facultative) oferite în cadrul 

planurilor de învățământ, inclusiv activitatea de proiectare și stagiile de practică. Elaborarea 

și susținerea cu succes a lucrării de licență/disertației de masterat pot fi la rândul lor apreciate 

cu un număr de până la 10 credite, potrivit deciziei fiecărei instituții de învățământ superior, 

și se adaugă, după caz, la cele 180 sau 240 de credite acumulate până la susținerea licenței, 

respectiv la cele 60 sau 120 de credite acumulate în cadrul programului de studii de masterat 

până la susținerea disertației.”35 

 Puncte tari: 

 Calificările UAUIM aferente profesiilor reglementate se bucură de recunoaștere 

europeană și respectă standardele internaționale de calitate în domeniu. 

 Puncte slabe: 

 Creditele aferente examenelor de finalizare a unor programe de licență de la Facultatea 

de Arhitectură și Facultatea de Interior sunt incluse în cele 180/300/360 necesare absolvirii 

unui program de studii și nu sunt acordate excedentar cum prevede OMEN 5146/2019. 

 Recomandări: 

 Respectarea integrală a prevederilor OMEN 5146/2019 prin modificarea planurilor de 

învățământ și a suplimentelor la diplomă pentru promoțiile următoare. 

 

Criteriul C.3. – Proceduri obiective și transparente de evaluare a 

 rezultatelor învățării 

S.C.3.1. Evaluarea studenților 

IP.C.3.1.1. IIS are un regulament privind examinarea și notarea studenților, care este 

aplicat în mod riguros și consecvent 

*Examinarea si notarea studenților se face conform Cartei Universitare, 

Regulamentului UAUIM privind activitatea profesională a studenților36 și Codului de etică. 

Toate documentele sunt disponibile pe site-ul universității și pot fi accesate oricând de către 

studenți.  

 
35 ORDIN nr. 5.146 din 12 septembrie 2019 privind aprobarea aplicării generalizate a Sistemului european de 

credite transferabile disponibil la https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/218617, accesat la 
31.05.2024  
36 Regulamentului UAUIM privind activitatea profesională a studenților disponibil la 

https://www.uauim.ro/universitatea/regulamente/2023-
2024/Regulament%20general%20privind%20activitatea%20profesionala%20a%20studentilor%20UAUIM%202
023-2024.pdf accesat la 31.05.2024 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/218617
https://www.uauim.ro/universitatea/regulamente/2023-2024/Regulament%20general%20privind%20activitatea%20profesionala%20a%20studentilor%20UAUIM%202023-2024.pdf
https://www.uauim.ro/universitatea/regulamente/2023-2024/Regulament%20general%20privind%20activitatea%20profesionala%20a%20studentilor%20UAUIM%202023-2024.pdf
https://www.uauim.ro/universitatea/regulamente/2023-2024/Regulament%20general%20privind%20activitatea%20profesionala%20a%20studentilor%20UAUIM%202023-2024.pdf
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 Regulamentul de notare conține prevederi nefavorabile studenților cu privire la 

reexaminarea în vederea măririi notei. În primul rând, există o prevedere care precizează că „În 

cazurile de reexaminare pentru mărirea notei, în evidenţa situaţiei şcolare a studentului se va 

înregistra ultima notă obţinută, indiferent dacă aceasta este mai mică decât nota obţinută 

iniţial.”, ceea ce contrazice un principiu juridic al neînrăutățirii situației reclamantului în 

propria cale de atac. Studentul care participă la mărire ar trebui să aibă cea mai mare notă dintre 

cele două obținute la prima sau la a doua examinare. Universitatea nu trebuie să descurajeze 

participarea studenților la astfel de examinări deoarece ele constituie prilej pentru ca studenții 

să recapituleze și să-și îmbunătățească nivelul de cunoștințe. 

 La nivelul legislației nu există o discriminare între tipurile de discipline (teoretice sau 

aplicative) cu privire la dreptul de a resusține un examen. Dacă un student care nu promovează 

un examen la o disciplină cu caracter beneficiază de posibilitate de a-l susține încă o dată, unul 

care promovează cu nota minimă este văduvit de această șansă și poate fi întrecut la 

reclasificare de unul care a luat notă mai mare la restanță. 

Același regulament are prevederi arbitrare care pot afecta o anumită categorie de 

studenți. Spre exemplu, sunt permise întreruperi de studii pentru toți anii, cu excepția anului I 

de studii, iar Întreruperea studiilor se poate solicita cel mai târziu la sfârșitul primului semestru, 

înaintea sesiunii de examene. O problemă gravă în viața unui student poate apărea și după 

sesiunea de examene din primul semestru. 

Există o procedură oficială de contestare a evaluării de către studenți și de rezolvare a 

contestațiilor, adusă la cunoștința acestora, însă Regulamentul contestațiilor scrise golește de 

conținut ideea unei contestații. Formularea unei contestații la o probă scrisă ar trebui să aibă ca 

rezultat reevaluarea acesteia de către o comisie de contestații, nu doar verificarea îndeplinirii 

unor condiții de procedură. Art. 5 din regulamentul anterior menționat  restrânge exercițiul 

dreptului la contestație exclusiv în situația în care apreciază că există vicii de procedură în 

raport cu prevederile regulamentelor interne în vigoare, erori de calcul sau erori de înregistrare 

și numai în urma semnalării acestora către evaluator în cadrul ședinței programate, de 

consultare a lucrărilor. De asemenea, comisia de contestații ar trebui să fie alcătuită din cadre 

didactice de specialitate care să asigure recorectarea lucrării în baza baremului de corectare și 

a altor documente furnizate de titularul de disciplină, nu să încarce activitatea cadrelor didactice 

cu funcții de conducere (prodecan, prorector). 
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La fiecare evaluare ar trebui să participe cel puțin două cadre didactice. În momentul 

verificării semnării cataloagelor la secretariat, am constatat că un singur cadru didactic își 

asumă prin semnătură notele studenților. Unii studenți au afirmat pe parcursul vizitei că notele 

nu sunt transmise întotdeauna în termenele asumate prin regulament. 

Regulamentul și pachetul de procedee/tehnici/metode de examinare sunt completate de 

un sistem în care la examinare participă și examinatori externi, în cadrul proceselorde jurizare 

. 

 Puncte tari: 

 Anumite proiecte sunt jurizate de examinatori externi, cu expertiză în domeniu 

 Puncte slabe: 

 Dreptul la contestație nu include dreptul la reevaluarea lucrării scrise. 

Un singur cadru didactic își asumă, în catalog, prin semnătură notele studenților. 

Unii studenți au afirmat pe parcursul vizitei că notele nu sunt transmise întotdeauna în 

termenele asumate prin regulament. 

 Recomandări: 

 Actualizarea Regulamentului UAUIM privind activitatea profesională a studenților cu 

prevederile Legii învățământului superior nr. 199/2023 și cu Ordinul Ministrului Educației nr.  

4394/2024 privind aprobarea Codului drepturilor și obligațiilor studentului 

 Eliminarea prevederii referitoare la înregistrarea în catalog a ultimei note obținută de 

student și formularea uneia care să evidențieze principiul învățământului centrat pe student: 

nota consemnată în catalog va fi cea mai mare dintre nota obținută în prima sesiune și în 

sesiunea de mărire. 

Eliminarea prevederii discriminatorii care menționează că nu pot fi susţinute 

reexaminări în vederea măririi notei la discipline cu caracter practic-aplicativ (proiecte, lucrări 

practice şi activităţi practice); un student ar trebui să poată susține reexaminare în vederea 

măririi notei la orice disciplină. 

Acordarea dreptului de întrerupere a studiilor studenților din anul I și acordarea 

posibilității de a solicita întreruperea studiilor pe toată perioada anului universitar. 

Acordarea dreptului studentului și candidatului la examenului de admitere (acolo unde 

sunt probe scrise) de a solicita și de a obține reevaluarea lucrărilor scrise de către o comisie 

formată din două cadre didactice de specialitate, în prezența studentului contestatar, dacă acesta 

solicită acest lucru. 



 

 AGENŢIA ROMÂNĂ DE ASIGURARE A CALITĂŢII ÎN ÎNVĂŢĂMÂNTUL SUPERIOR 
Membră în Asociația Europeană pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior - ENQA 
Înscrisă în Registrul European pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior - EQAR 

 

 
Adrian-Vasile LĂZĂRESCU                                                                               Ionuț-Cosmin NICA  

 
60 

Asumarea notelor în cataloage de către două cadre didactice (cele care și realizează 

evaluarea: titularul de curs și cel de seminar sau un alt cadru de specialitate) 

Verificarea transmiterii notelor în termenele asumate prin regulament și luarea de 

măsuri în cazul în care acest lucru nu se întâmplă 

 

IP.C.3.1.2. Integrarea examinării în proiectarea predării și învățării, pe cursuri și programe 

de studii 

 Fiecare disciplină este proiectată astfel încât conține atât activități de predare și lucrări 

practice/aplicative, cât și activități de studiu individual și de examinare. Din studiul aleatoriu 

al fișelor disciplinelor și al planurilor de învățământ, a rezultat faptul că examinarea deține ore 

dedicate în fișa disciplinei, indiferent de tipul acesteia. Din discuțiile cu studenții a rezultat că, 

de regulă, procedeele de examinare și evaluare, cerințele disciplinei, precum și conținutul sunt 

anunțate studenților la începutul primului curs aferent fiecărei discipline. Mai există situații în 

care acest lucru nu se întâmplă, sau în care fișele disciplinelor nu au fost transmise în timp util 

studenților sau nu s-au regăsit pe site. Modalitățile de examinare sunt adaptate specificului 

fiecărui program de studii și particularităților disciplinelor. Studenții au mai precizat că există 

situații în care cadrul didactic modifică anumite elemente importante din partea de evaluare și 

notare din fișa disciplinei fără consultarea lor în prealabil. 

 Tot din discuțiile cu studenții a reieșit că aceștia și-ar dori să primească feedback pe 

lucrările lor, nu doar o notă, pentru a înțelege ce au greșit și, mai ales, pentru a face mai bine 

la evaluările viitoare. Există, în planul de învățământ mai multe discipline de tip proiect 

individual menite să dezvolte creativitatea studentului și care necesită aplicarea cunoștințelor 

dobândite anterior.  

 Puncte tari: 

Există, în planul de învățământ mai multe discipline de tip proiect individual menite să 

dezvolte creativitatea studentului și care necesită aplicarea cunoștințelor dobândite anterior.  

 Puncte slabe 

Studenții au mai precizat că există situații în care cadrul didactic modifică anumite 

elemente importante din partea de evaluare și notare din fișa disciplinei fără consultarea lor în 

prealabil. 

 Recomandări: 
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 Evitarea situațiilor în care cadrul didactic modifică anumite elemente importante din 

partea de evaluare și notare din fișa disciplinei fără consultarea lor în prealabil. 

 Oferirea de feedback constant și explicații studenților atunci când aceștia solicită. 

 

Criteriul C.4. – Proceduri de evaluare periodică a calității corpului profesoral 

S.C.4.1. Calitatea personalului didactic și de cercetare 

IP.C.4.1.1. Competența cadrelor didactice și raportul dintre numărul de cadre didactice și 

studenți 

 *În Universitatea de Arhitectură și Urbanism „Ion Mincu” din București sunt angajate 

în anul universitar 2023-2024, 254 de cadre didactice titulare și 156 de cadre didactice în regim 

de plata cu ora, în total universitatea având 410 dascăli. La toate programele de studii de la 

toate cele trei cicluri de studii sunt înmatriculați 3505 studenți, deci raportul general 

studenți/cadre didactice este de 8,54/1, respectându-se standardul ARACIS. 

 Nu există programe de inducție pentru cadrele didactice debutante, de integrare și 

sprijinire în dezvoltarea pedagogică și profesională în chestiunile care privesc metodele de 

predare, specificul evaluării în mediul vocațional (inclusiv sesiuni de formare continuă) etc. 

 Puncte tari: 

 Puncte slabe: 

Nu există programe de inducție pentru cadrele didactice debutante, de integrare și 

sprijinire în dezvoltarea pedagogică și profesională în chestiunile care privesc metodele de 

predare, specificul evaluării în mediul vocațional  (inclusiv sesiuni de formare continuă) etc. 

 Recomandări: 

Derularea unor programe de inducție pentru cadrele didactice debutante, de integrare și 

sprijinire în dezvoltarea pedagogică și profesională în chestiunile care privesc metodele de 

predare, specificul evaluării în mediul vocațional (inclusiv sesiuni de formare continuă) etc. 

 

IP.C.4.1.2. Evaluarea colegială 

 *Evaluările și monitorizările se fac pentru toate disciplinele și toate cadrele didactice 

implicate în procesul de învățământ.Rezultatele evaluărilor/monitorizărilor sunt sintetizate, la 

nivelul departamentului, printr-un bilanț care se predă către CEAC pentru întocmirea raportului 

anual. Evaluarea colegială (Anexa.75, Anexa.76) este obligatorie şi periodică. 
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Fiecare cadru didactic este evaluat de către colegi la un interval de trei ani. Programarea 

evaluărilor se face în cadrul departamentelor. Nu există o comisie unică pentru toţi membrii 

unui departament. Pentru ca evaluarea să fie cât mai particularizată / competentă pe domeniu, 

comisia de evaluare este stabilită de directorul de departament ţinând cont de specificul 

disciplinei / disciplinelor care intră în atribuţia fiecărui cadru didactic supus evaluării, membrii 

comisiei netrebuind să fie neapărat din departamentul respectiv, dar cu competenţe în domeniul 

particular al celui supus evaluării. În anexa 75 a raportului de autoevaluare se regăsește 

procedura de evaluare colegială, iar anexa 76 cuprinde fișa de evaluare colegială folosită. 

Anumite aspecte ale evaluării colegiale sunt amintite în raportul CEAC elaborat după 

fiecare an universitar și publicat pe site-ul universității.37 

 Puncte tari: 

 Puncte slabe: 

 Recomandări: 

Elaborarea unui raport anual privind calitatea personalului didactic și de cercetare la 

nivelul fiecărui departament, coroborând evaluările cadrelor didactice de către studenți, colegi 

și managementul universității. 

  

IP.C.4.1.3. Evaluarea personalului didactic de către studenți 

 *Implicarea studenților în evaluarea personalului didactic contribuie la transparența și 

responsabilitatea instituțională, asigurându-se că nevoile și așteptările studenților sunt luate în 

considerare în procesul de îmbunătățire continuă a calității educației. Prin intermediul 

feedback-ului oferit de studenți, cadrele didactice au oportunitatea să-și ajusteze practicile de 

predare și să-și dezvolte abilitățile pentru a răspunde mai bine cerințelor academice și 

profesionale ale studenților. 

Procesul de evaluare a cadrelor didactice se realizează cu ajutorul reprezentanților de 

an ai studenților din cadrul fiecărei facultăți. Acești reprezentanți sunt desemnați să distribuie 

chestionarele de evaluare a cadrelor didactice către comunitatea studențească din UAUIM. 

Procedurile şi formularul model (chestionarul) au fost discutate şi cu studenţii (regăsite 

și în Anexa 77 a raportului de autoevaluare). 

 
37 Rapoartele de activitate ale Comisiei CEAC, disponibile la 

https://www.uauim.ro/universitatea/managementul-calitatii-educatiei/2022-2023/Raport%20CEAC%202022-
2023.pdf , accesat la 30.05.2024 

https://www.uauim.ro/universitatea/managementul-calitatii-educatiei/2022-2023/Raport%20CEAC%202022-2023.pdf
https://www.uauim.ro/universitatea/managementul-calitatii-educatiei/2022-2023/Raport%20CEAC%202022-2023.pdf
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Așa cum se poate observa și în figura de mai jos, studenții cunosc în mare măsură modalitatea 

de desfășurare a procesului de evaluare a cadrelor didactice de către aceștia 

 

Figura 22 - Gradul de cunoaștere a modalității de desfășurare a procesului de evaluare a 

cadrelor didactice de către studenți 

 

Figura 23 - Gradul de cunoaștere a rezultatelor evaluării cadrelor didactice de către studenți 

Figura de mai sus arată că procesul de evaluare a cadrelor didactice nu este transparent 

și nu este adus la cunoștința studenților. Aici nu se are în vedere o publicare nominală a 

rezultatelor, ci o medie generală a calificativelor/opțiunilor formulate de studenți din 

chestionar. Totodată, universitatea realizează aceste chestionare cu scopul adoptarea unor 
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măsuri de îmbunătățire a calității educației, deci acest chestionar ar trebui să fie inclus într-un 

raport distinct cu privire la evaluarea cadrelor didactice de către studenți.  

 Puncte tari: 

 Puncte slabe: 

 UAUIM întâmpină dificultăți în implementarea unei proceduri clare pentru colectarea 

și centralizarea datelor rezultate din evaluările efectuate de către studenți. 

Lipsa transparentizării rezultatelor evaluării cadrelor didactice în rândul studenților 

reprezintă o problemă semnificativă, deoarece aceștia nu sunt conștienți de impactul pe care 

feedback-ul lor îl are asupra calității învățământului superior la UAUIM. 

Unii studenți se tem că procesul de colectare a feedback-ului nu ar fi anonim. 

Există un număr semnificativ de cadre didactice care înregistrează un scor foarte mic 

(între 1,00 și 1,99, pe o scară la 1 la 5) la chestionarele de pe platformă (20 din 410, puțin peste 

4%) 

 Recomandări: 

 Promovarea mai eficientă a procesului de evaluare (eventual prin crearea de tutoriale 

de către studenții din asociație, cu păstrarea anonimității) și a rezultatelor existente în Raportul 

CEAC pe anul 2022-2023 

 Operaționalizarea unui plan de măsuri pe termen scurt, cu obiective, termen, acțiuni și 

responsabil, unele dintre ele fiind deja formulate în Raportul CEAC pe anul 2022-2023 

 Formularea unor mecanisme de premiere (inclusiv financiare) a cadrelor didactice care 

au rezultate bune și foarte bune la evaluările studențești 

 Promovarea de către reprezentanții studenților și organizația studențească a ideii 

potrivit căreia anonimitatea este garantată în procesul de acordare a feedback-ului. 

 

IP.C.4.1.4. Evaluarea de către managementul universității 

 Toate cadrele didactice sunt evaluate anual de directorii de departament și se 

autoevaluează (Anexa.78). A fost elaborat un set de fişe, fiecare cu procedurile specifice de 

completare şi aplicare, care vizează asigurarea calităţii învăţământului prin responsabilizarea 

fiecărui cadru didactic la toate nivelurile. Fişele se bazează pe o apreciere multicriterială a 

calităţii (performanţe didactice, calitate a cercetării şi/sau proiectării, recunoaştere naţională şi 

internaţională, activitate administrativă şi servicii aduse instituţiei, servicii aduse comunităţii), 

dar aprecierea nu se face mecanic (numeric) ci în termeni calitativi: prin calificative şi prin 
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observaţii. Cu excepţia fişei de activitate, care este mult mai detaliată, cele trei formulare sunt 

alcătuite sintetic după acelaşi principiu, astfel încât să uşureze sinteza şi procesarea de către 

directorul de departament. Evaluarea de către şeful de departament (Anexa.79) se face luând 

în considerare: 

- fişa de autoevaluare anuală (Anexa.80, Anexa.81) prin care fiecare cadru didactic îşi 

apreciază activitatea şi face observaţii privind diversele aspecte ale activităţii sale. Aprecierea 

pe care şi-o acordă trebuie să-şi găsească argumentaţia în fişa individuală de activitate anuală, 

cât mai completă şi detaliată. Ambele fişe se predau către şeful de departament la sfârşitul 

anului universitar. 

- fişa de evaluare colegială (Anexa.82, Anexa.83); 

Pe baza acestora, şeful de departament face evaluarea globală a fiecărui membru în 

termeni de calificativ şi îşi face propriile observaţii privind activitatea acestuia (Anexa.84). 

Rezultatul este adus la cunoştinţa cadrului didactic, care o poate contesta. Promovarea 

personalului didactic depinde toate aceste evaluări anuale. 

 Puncte tari: 

 Puncte slabe: 

 Recomandări: 

 

IP.C.4.1.5. Condițiile pentru buna desfășurare a activității cadrelor didactice 

 Cadrele didactice s-au declarat mulțumite de dotarea laboratoarelor și de sprijinul pe 

care îl au din partea universității în ceea ce privește promovarea oportunităților de formare 

profesională și de cercetare. 

 Universitatea de Arhitectură și Urbanism „Ion Mincu” din București nu are un 

departament pentru pregătire a personalului didactic, astfel că studenții care doresc să se 

pregătească pentru a deveni profesori de specialitate la liceele de arhitectură sau doctoranzii 

care doresc să dobândească pregătire psihopedagogică pentru a putea fi cadre didactice în 

învățământul superior trebuie să urmeze modulele de formare psihopedagogică la alte 

universități. Acest lucru le ia dreptul studenților înmatriculați la buget de a urma acest modul 

gratuit, celelalte universități cu care universitatea are parteneriat (de pildă, UTCB) neavând 

obligația de a școlariza alți studenți de la alte universități în regim gratuit la modulul 

psihopedagogic. Pe de altă parte, este posibil ca să existe neconcordanțe în ceea ce privește 

înscrisurile de pe suplimentul la diplomă referitor la didactica specializării și la discipline care 
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sunt diferite în funcție de specialitate, care pot duce la respingerea dosarelor de candidatură ale 

unor absolvenți dornici să lucreze în învățământul preuniversitar. 

 Puncte tari: 

 Puncte slabe: 

Universitatea de Arhitectură și Urbanism „Ion Mincu” din București nu are un 

departament pentru pregătire a personalului didactic 

 Recomandări: 

 Asigurarea dreptului studenților înmatriculați la buget de a urma gratuit modulul 

psihopedagogic prin parteneriate cu alte universități sau prin înființarea DPPD 

 Asigurarea dreptului tuturor studenților de a urma modulul psihopedagogic în cadrul 

universității, prin operaționalizarea DPPD 

 Elaborarea de cursuri de către viitorul personal al DPPD cu privire la dinamica 

învățământului vocațional din domeniul arhitecturii, la nivel liceal și superior 

 Sprijinirea financiară a cadrelor didactice pentru a participa la cursuri de formare și la 

conferințe din domeniul științelor educației 

 

Criteriul C.5. – Accesibilitatea resurselor adecvate învățării 

S.C.5.1. Resurse de învățare și servicii studențești 

IP.C.5.1.1. Disponibilitatea resurselor de învățare 

 UAUIM dispune de o bibliotecă proprie, amplasată în sediul central din str. Academiei. 

Biblioteca deține unităţi fizice documentare, majoritatea dedicate domeniilor de studiu dar și 

unor discipline conexe. Aceasta dispune de două săli de lectură: una pentru lecturile periodice 

și una pentru cărţi. Studenții sunt îndemnați să apeleze la fondul bibliotecii UAUIM, care este 

unul foarte bogat, aceasta fiind una dintre cele mai mari biblioteci de specialitate din spațiul 

european. 

Universitatea dispune de o bibliotecă modernă, echipată cu material bibliografic și 

infrastructura necesară pentru a oferi acces optim la resursele de documentare. Studenții 

beneficiază de acces gratuit.  
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 Orarul bibliotecii este public pe site-ul universității38, însă nu este adaptat tuturor 

tipurilor de studenți din universitate (de ex: studenți aflați la masterat sau doctorat care au 

program de cursuri mai ales după orele 16-17). 

 Biblioteca are un regulament39 care menționează drepturi de care ar putea beneficia și 

studenții și doctoranzii nu doar cadrele didactice ale UAUIM, cum ar fi dreptul de a împrumuta 

„documente de tip carte sau publicație periodică, de vinerea până lunea”. În această categorie 

intră și dreptul cadrelor didactice de a scana gratuit imagini din publicațiile bibliotecii. 

 Studenții se declară mediu mulțumiți de serviciile de la Biblioteca UAUIM, așa cum se 

arată și în figura de mai jos. Universitatea dispune de abonamente la baze de date internaționale, 

unde studenții pot consulta articole de specialitate  

 

Figura 24 - Percepția studenților cu privire la serviciile bibliotecii 

 

 Puncte tari: 

 Puncte slabe: 

 Regulamentul bibliotecii necesită actualizări (armonizare cu legislația actuală), 

extinderea unor drepturi ale studenților prevăzute de actualele regulamente etc. 

 Recomandări: 

 
38 Orarul bibliotecii, disponibil la https://www.uauim.ro/informare-documentare/biblioteca/ accesat la 

01.06.2024 
39 Taxele studenților cu privire la serviciile prestate în cadrul bibliotecii, disponibile la 

https://www.uauim.ro/informare-documentare/biblioteca/Taxe%20studenti%20aprobate%20Senat.pdf, 
accesate la 01.06.2024  

https://www.uauim.ro/informare-documentare/biblioteca/
https://www.uauim.ro/informare-documentare/biblioteca/Taxe%20studenti%20aprobate%20Senat.pdf
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Prelungirea programului de lucru al bibliotecii prin modificarea programului de lucru 

sau prin remunerarea corespunzătoare a personalului care prestează ore suplimentare 

Extinderea dreptului de a putea împrumuta documente de tip carte sau publicație 

periodică pentru toate categoriile de membri ai comunității universitare (inclusiv studenți și 

doctoranzi) 

Extinderea dreptului de a scana gratuit imagini din publicațiile bibliotecii pentru toate 

categoriile de membri ai comunității universitare (inclusiv studenți și doctoranzi). 

 

IP.C.5.1.2. Predarea ca sursă a învățării 

 *Metodele de predare utilizate de cadrele didactice la Universitatea de Arhitectură și 

Urbanism Ion Mincu din București sunt diverse și adaptate fiecărui program de studii. Aceste 

metode sunt concepute pentru a transmite competențele specifice specializării, dar și pentru a 

dezvolta competențe transversale. CEAC depune eforturi de verificare a aplicării strategii 

actualizate de predare și evaluare centrate pe student pentru fiecare curs, conforme cu 

programul de studii, caracteristicile studenților, forma de învățământ.  

 Puncte tari: 

 Puncte slabe: 

 Recomandări: 

Dezvoltarea, în cadrul DPPD, a unui laborator de analiză, cercetare și formulare de 

strategii novatoare de predare/învățare care implică personalul didactic și studenții.  

 

IP.C.5.1.3. Programe de stimulare și recuperare 

 Instituția de învățământ superior dispune de programe de stimulare a studenților cu 

performanțe înalte în învățare (burse și susținerea financiară pentru participarea la diverse 

manifestări științifice), însă nu excelează în zona studenților de recuperare a celor cu dificultăți 

în învățare. Fiecare cadru didactic are un program de consultații cu studenții, însă nu sunt toate 

publice pe site-ul universității. 

Mobilităţile internaţionale ale studenţilor sunt gestionate de Biroul ERASMUS+ care 

administrează activitățile aferente schimburilor și cooperărilor academice internaționale. 

Universitatea încurajează și recunoaște mobilitățile studențești de studiu sau plasament 

(practică) și recunoaște creditele acumulate prin acest mod. Regulamentul este publicat pe site, 
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prevede clar condițiile de echivalare. Universitatea are o listă de universități partenere care 

facilitează mobilitățile internaționale ale studenților.  

De asemenea în cadrul UAUIM funcţionează şi Biroul pentru practică profesională 

internațională care gestionează activitățile aferente schimburilor internaționale de studenți în 

scopul desfășurării unor stagii de practică profesională în domeniul de studiu, ca activitate 

integrată educației universitare. Aceste activități se desfășoară prin programul IAESTE 

(International Association for the Exchange of Students for Technical Experience) și prin alte 

programe similare, altele decât ERASMUS+. 

 Puncte tari: 

 Universitatea are o listă bogată de universități partenere în vederea realizării de 

schimburi internaționale. 

 Puncte slabe: 

 Recomandări: 

 Elaborarea unor măsuri de recuperare pentru studenții cu dificultăți de învățare (de ex: 

cursuri recapitulative gratuite înaintea examenelor teoretice 

Formularea unor obiectivet de creștere a numărului de studenți participanți în mobilități 

și de diversificare a parteneriatelor existente. 

 

IP.C.5.1.4. Servicii studențești 

 *În raportul de autoevaluare se menționează faptul că Universitatea de Arhitectură și 

Urbanism „Ion Mincu” din București asigură beneficiarilor săi o serie de servicii sociale, 

culturale și sportive: cazare, cantină, bază sportivă, servicii de consiliere etc. 

UAUIM dispune, pentru acest an universitar, de un singur cămin și anume căminul C1-

Tei cu o capacitate de cazare de 186 de locuri distribuite câte două în fiecare cameră Conform 

informațiilor de pe site, locurile de cazare sunt repartizate astfel: 

35 locuri - studenți cazuri sociale; 

45 locuri - studenți străini bursieri sau nu ai statului roman dar care ocupa locuri subvenționate; 

50 locuri - studenți admiși si înscriși in anul 1 - an universitar 2023-2024; 

56 locuri - studenți romani an 1....5 - an universitar 2022-2023, integraliști după sesiunea de 

examen din iunie - iulie, in ordinea descrescătoare a mediilor (indiferent de statut: loc 

subvenționat sau loc cu taxă) 
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Conform Anexei 3 - care precizează numărul studenților, în acest an universitar sunt 

3505 studenți înmatriculați ceea ce înseamnă că nu este respectat indicatorul ARACIS deoarece 

universitatea nu dispune de suficiente locuri de cazare pentru a acoperi un minim de 10% din 

numărul total al studenților. Insuficiența locurilor de cazare a fost subliniată și de studenții 

Universității. Într-o anexă suplimentară asumată de rectorul universității, se precizează cu 

UAUIM deține peste 500 de locuri de cazare în cele trei cămine, dar în calculul indicatorului 

s-a avut în vedere capacitatea efectivă de cazare (și nu cea declarativă, care diferă din rațiuni 

de renovări și reparații). 

Cazarea studenților este reglementată de metodologia de repartizare în cămin a 

studenților universității în anul universitar 2023/2024, adoptată prin Decizia Rectorului nr. 

524/14.06.202340. Această metodologie este destul de laconică (are doar două articole, iar unele 

sunt scrise în stil lapidar), ar trebui evitată postarea de prevederi recurente și adoptarea unei 

metodologii extinse, de la bun început. În plus, din moment ce cazarea efectivă a studenților și 

repartizarea lor se face abia în a doua parte a lunii septembrie, criteriul poate fi extins la 

studenții integraliști de la finalizarea încheierii sesiunii din septembrie, în urma unor consultări 

cu organizația studențească, cu studenții reprezentanți și cu cei cazați în cămin.  

În prevederile de pe site-ul universității se mai precizează și faptul că „toate 

imbunatatirile aduse in camera: zugravit, inlocuit mocheta / linoleum, obiecte si armaturi 

sanitare, usi etc. raman in proprietatea UAUIM, la decazarea studentului / incetarea 

contractului de cazare.41 Dacă este evident că studentul nu poate lua zugraveala înapoi atunci 

când se va decaza, ușa este totuși un bun material care ar putea fi recuperat de către student 

atunci când acesta părăsește spațiul de închiriat. Este clar că multe din îmbunătățirile aduse de 

studenți se datorează unei slabe investiții a universității în spațiile de cazare, deci acest nu lucru 

nu poate îndreptăți universitatea să dobândească proprietatea asupra unor bunuri pe care 

studentul le aduce în cameră și sunt considerate îmbunătățiri. În regulament se precizează totuși 

că bunurile personale se preiau de către student, însă este neclar în ce categorie intră ușa. 

 
40 Decizia Rectorului nr. 524/14.06.2023 privind adoptarea Metodologiei de repartizare în cămin a studenților, 

disponibilă la https://www.uauim.ro/anunturi/cazari-2023-
2024/Metodologie%20repartizare%20in%20camin%202023-
2024%20Decizie%20524%20din%2014.06.2023.pdf, accesată la 01.06.2024   
41 Prevederile cu privire la cazare, disponibile  la https://www.uauim.ro/anunturi/cazari-2023-2024/ accesat la 

01.06.2024 

https://www.uauim.ro/anunturi/cazari-2023-2024/Metodologie%20repartizare%20in%20camin%202023-2024%20Decizie%20524%20din%2014.06.2023.pdf
https://www.uauim.ro/anunturi/cazari-2023-2024/Metodologie%20repartizare%20in%20camin%202023-2024%20Decizie%20524%20din%2014.06.2023.pdf
https://www.uauim.ro/anunturi/cazari-2023-2024/Metodologie%20repartizare%20in%20camin%202023-2024%20Decizie%20524%20din%2014.06.2023.pdf
https://www.uauim.ro/anunturi/cazari-2023-2024/
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În regulamentul căminului42 se specifică o perioadă minimă de cazare de 6 luni, iar în 

cazul în care studentul dorește decazarea mai devreme, i se înregistrează un debit echivalent cu 

regia de cazare pe 6 luni. În cazul în care un student își găsește un alt loc de cazare, universitatea 

ar trebui să-l ofere următorului de pe lista de așteptare (fiind un context de creștere a procentului 

de satisfacere a cererilor de cazare), nu să-i genereze studentului plecat o cheltuială și mai mare. 

În contextul în care universitatea nu satisface decât puțin peste 50-60% din cererile de cazare, 

sunt foarte mari șanse ca acest loc să fie ocupat de un student de pe lista de așteptare.  

În urma vizitei efectuate la cămin, s-a putut observa că acesta este dotat cu spălătorie, 

cabinet medical si cabinet stomatologic. La cele două cabinete au acces toți studenții 

universității. Dintre studenții respondenți, doar 24,5% au locuit sau locuiesc în prezent în 

căminul universității. 

 

Figura 25 - Ponderea studenților care au locuit sau locuiesc în cămin 

 Legat de numărul locurilor din cămin, majoritatea studenților consideră că nu sunt 

suficiente locuri care să satisfacă necesitățile studenților, așa cum se poate observa și în graficul 

de mai jos. 

 
42 Regulamentul căminului UAUIM, disponibil la 

https://www.uauim.ro/universitatea/regulamente/Regulament%20de%20functionare%20al%20caminelor%20
UAUIM.pdf accesat la 01.06.2024 

https://www.uauim.ro/universitatea/regulamente/Regulament%20de%20functionare%20al%20caminelor%20UAUIM.pdf
https://www.uauim.ro/universitatea/regulamente/Regulament%20de%20functionare%20al%20caminelor%20UAUIM.pdf
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Figura 26 - Ponderea studenți care au locuit sau locuiesc în cămin 

 Legat de curățenia din grupul sanitar, studenții o apreciază într-o măsură medie, 

considerând că poate fi loc de îmbunătățiri. 

 

Figura 27 - Percepția studenților cu privire la igiena grupului sanitar 

 Raportat la condițiile din cămin, majoritatea studenților le apreciază folosind notele de 

la 1 la 4 pe o scară de la 1 la 7, semn că este nevoie de îmbunătățiri în dotarea căminelor. 
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Figura 28 - Percepția studenților cu privire la condițiile oferite de cămine 

În ceea ce privește cantina studențească, nu există o cantină proprie, dar în incinta 

UAUIM funcționează Kantina Arhitectura care funcționează în intervalul 9:00-17:00, iar 

studenții beneficiază de o reducere de 10% la orice produs în baza carnetului de student.  

Dintre studenții care au răspuns la chestionar, foarte mulți nu apelează niciodată la 

cantină sau apelează rar, așa cum se poate observa în figura de mai jos. 36,3% dintre studenții 

respondenți afirmă că mănâncă frecvent și foarte frecvent la cantină, iar 43,4% afirmă că 

mănâncă rar sau foarte rar. 19% au menționat că nu au mâncat niciodată. 

 

Figura 29 - Frecvența servirii mesei la cantină 
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 Așa cum se poate observa în graficul de mai jos, majoritatea studenților (aproape 70%) 

consideră programul de la cantină suficient de lung încât să se suprapună cu pauzele din orar 

și să poată accesa serviciile acesteia. 

 

 

Figura 30 - Percepția studenților cu privire la orarul cantinei 

 Legat de raportul calitate-preț al produselor de la cantina universitară, doar 7,7% 

consideră acest raport foarte satisfăcător, în timp ce 32,1% îl evaluează drept bun. 41,6% 

consideră că acest raport este disproporționat. În mod evident, universitatea nu are cum 

influența aceste prețuri (fiecare agent economic are libertatea de a decide politica vânzării 

produselor), însă poate negocia tarife preferențiale sau subvenționa o parte din meniurile 

comandate de studenți.  

 

Figura 31 - Percepția studenților cu privire la raportul calitate-preț al cantinei. 
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 Legat de calitatea mesei servite la cantină, studenții respondenți au afirmat că masa are 

o calitate bună și foarte bună în proporție de 48,7%, în timp ce 30,4% au declarat că serviciile 

culinare au o calitate medie.  

 

Figura 32 - Percepția studenților cu privire la calitatea mesei servite la cantină 

 Ponderi destul de similare se regăsesc și în evaluarea studenților respondenți la sondajul 

efectuat de membrii-studenți ai comisiei de evaluare. Aproape 40% consideră că menținerea 

igienei este bună și foarte bună, în timp ce 29,8% afirmă că menținerea igienei este medie. 

.Figura 33 - Percepția studenților cu privire la menținerea igienei la cantină 

 

Universitatea, în parteneriat cu asociația studențească, organizează sau promovează 

desfășurarea de evenimente culturale în campusul universitar (spre exemplu Balul Arhitecturii, 

expoziții ale lucrărilor studenților) 

Puncte tari: 
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 Puncte slabe: 

 Universitatea nu dispune de spații de cazare pentru cel puțin 10% dintre studenți 

Nu există o cantină studențească proprie, meniul nefiind unul vast și raportul dintre 

calitate și preț nefiind unul satisfăcător pentru studenți  

 Recomandări: 

 Creșterea numărului de spații de cazare pentru a atinge cel puțin indicatorul de 10% 

(această creștere nu trebuie să se realizeze exclusiv prin îngrămădirea mai multor studenți în 

camerele deja existente, ci prin încercări de a urgenta renovarea și reparațiile din celelalte 

cămine și spații de cazare din incinta universității) 

 Actualizarea metodologiei de cazare cu prevederile precizate incluzând, printre altele, 

dreptul studentului de a contesta rezoluția comisiei de cazare, reglementări cu privire la 

componența comisiei de cazare, etape de cazare suplimentare generate de eventuala retragere 

a unor studenți din cămin etc. 

 Extinderea numărului reprezentanților studenților din comisia de cazare până la cel 

puțin 50% din membrii comisiilor 

 Derularea unor consultări de către universitate și organizația studențească legate de 

oportunitatea repartizării în cămin după criteriul mediei a studenților integraliști după sesiunea 

de examene din luna septembrie. 

 Eliminarea perioadei minime de cazare de 6 luni în cămin coroborată cu afirmația care 

prevede că decazarea nu se poate efectua mai devreme de cele 6 luni decât cu înregistrarea unor 

debite pe numele respectivului student 

 Efectuarea de îmbunătățiri în ceea ce privește dotarea camerelor pe durata perioadelor 

de folosire mai redusă (vara); 

 Oferirea de facilități operatorului privat al cantinei pentru a crește beneficiile studenților 

universității (o reducere mai substanțială, de exemplu) 

Crearea de sondaje periodice pentru studenți (specifice pentru studenții de la cămin, 

generale pentru studenții care merg la cantină, specifice pentru studenții care au beneficiat de 

alte servicii) care fundamentează deciziile luate în planurile strategice și operaționale 

Criteriul C.6. – Baza de date actualizată sistematic, referitoare la asigurarea  

internă a calității 

S.C.6.1. Sisteme de informații 

IP.C.6.1.1. Baze de date și informații 
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 Universitatea afirmă în raportul de autoevaluare că UAUIM are propriul sistem 

informatic intern, care este funcţional şi flexibil gândit, astfel încât să se poată ajusta pe măsură 

ce sunt sesizate disfuncţii sau apar noi cerinţe. Site-ul UAUIM este o parte vizibilă a acestuia, 

cu propriul regulament de funcţionare (regăsit în Anexa 88 a raportului de autoevaluare). În 

universitate funcționează sisteme electronice de prelucrare a unor date provenite din unele 

categorii de evaluări (de exemplu, formula online de evaluare a disciplinelor de către studenţi). 

Datele / informaţiile relevante se postează pe site-ul UAUIM. 

Prin implicarea activă în structurile de învăţământ de specialitate european (la nivel EAAE şi 

UIA), UAUIM a colectat de multă vreme (încă dinainte de 2006) date şi informaţii relevante 

care vizează asigurarea instituţională a calităţii. Acestea au făcut obiectul dezbaterii în senate 

şi consilii profesorale, de-a lungul timpului 

 

 Puncte tari: 

 Puncte slabe: 

 Recomandări: 

 

Criteriul C.7. – Transparența informațiilor de interes public cu privire la 

programele de studii și, după caz, certificatele, diplomele și calificările oferite 

S.C.7.1. Informație publică 

IP.C.7.1.1. Oferta de informații publice 

  

Pe site-ul universității se regăsesc hotărârile Consiliului de Administrație43 și Hotărârile 

Senatului. 44. Mai sunt multe decizii și rapoarte care ar trebui publicate pe site-ul universității, 

multe dintre ele amintite deja până la acest criteriu. 

 
43 Hotărârile Consiliului de Administrație, disponibile la https://www.uauim.ro/universitatea/consiliu/ , accesate 

la 04.06.2024 
44 Hotărârile Senatului UAUIM, disponibile la https://www.uauim.ro/universitatea/senat/2024/ accesate la 

04.06.2024 

https://www.uauim.ro/universitatea/consiliu
https://www.uauim.ro/universitatea/senat/2024/
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Figura  - Percepția studenților cu privire la procesul decizional 

 După cum se poate observa și în graficul de mai sus, peste jumătate dintre studenți 

consideră că procesul decizional este unul mai degrabă netransparent, doar 10,8% afirmă 

contrariul. Absolvenții primesc gratuit Suplimentul la diplomă care conține toate informațiile 

prevăzute de reglementările în vigoare. 

 Puncte tari: 

 Puncte slabe: 

 Recomandări: 

 Depunerea unor eforturi mai mari de transparentizare a procesului decizional din 

universitate, prin organizarea de întâlniri regulate pentru consultarea studenților cu privire la 

deciziile care urmează să fie luate.  

Publicarea componenței tuturor structurilor decizionale, executive și consultative, la 

nivel de universitate și la nivelul facultăților, împreună cu datele de contact ale membrilor; 

Publicarea tuturor minutelor, deciziilor și hotărârilor Consiliilor Facultăților și 

departamentelor, pe modelul transparenței practicate la nivel universitar. 

Criteriul C.8. – Funcționalitatea structurilor de asigurare a calității educației, 

conform legii 

S.C.8.1. Structura instituțională de asigurare a calității educației este conformă 

prevederilor legale și își desfășoară activitatea permanent 

IP.C.8.1.1. Comisia coordonează aplicarea procedurilor și activităților de evaluare și 

asigurare a calității 
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 *Universitatea afirmă în raportul de autoevaluare că procedurile şi activităţile de 

evaluare privind calitatea învățământului au fost elaborate şi aprobate de către Senatul 

universitar. Comisia pentru evaluarea şi asigurarea calităţii coordonează aplicarea procedurilor 

şi activităţilor de evaluare şi asigurare a calităţii și elaborează Raportul anual de evaluare 

internă (prezentat separat, dar și ca parte a Raportului Rectorului (Anexa.89)), formulând și 

propuneri de îmbunătăţire a calităţii învățământului. Permanent se implementează măsuri, 

propuse de comisie sau reieșite din colaborarea cu alte universități din țară sau din străinătate, 

pentru îmbunătățirea calității învățământului și pentru adoptarea celor mai bune practici în 

domeniu (Anexa.90). 

. 

 Puncte tari: 

 Puncte slabe: 

 Recomandări: 

 

Criteriul C.9. – Asigurarea externă a calității în mod periodic 

S.C.9.1. Instituțiile se supun periodic asigurării externe a calității în conformitate cu ESG 

IP.C.9.1.1. IIS acreditate și/sau structurile lor participă la asigurarea externă a calității în 

mod ciclic, conform prevederilor legislative în vigoare. Asigurarea externă a calității poate 

lua diferite forme și se poate concentra pe diferite niveluri de organizare, respectiv program 

de studii, domeniu de masterat, școală doctorală, domeniu de doctorat sau instituție 

 *Universitatea nu a respectat prevederile legale privind evaluarea externă în mod ciclic, 

având în vedere că ultima evaluare instituțională a fost în 2017. Pe site-ul ARACIS45, la 

secțiunea evaluări, se poate constata că nu este singura situație în care nu a fost respectat 

termenul evaluării ciclice. 

 Puncte tari: 

 Puncte slabe: 

Universitatea nu a respectat prevederile legale privind evaluarea externă în mod ciclic, 

având în vedere că ultima evaluare instituțională a fost în 2017 

 Recomandări: 

 
45 Rapoartele ARACIS în urma desfășurării evaluării programelor de studii, disponibile la 

https://www.aracis.ro/evaluari_licenta/ accesate la 04.06.2024 

https://www.aracis.ro/evaluari_licenta/
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Respectarea prevederilor legale privind evaluarea externă în mod ciclic, supunându-se 

evaluării instituționale și evaluării tuturor programelor de studii o dată la 5 ani.   
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IV. Analiza SWOT 

 

Puncte tari: 

Carta precizează o modalitate prin care 

studenții reprezentanți pot convoca Senatul 

Universitar, la art. 43, alin. (5) („Senatul 

poate fi convocat la cererea întregului grup al 

reprezentanților studenților membri ai 

Senatului universitar”) 

Există prevederi extrem de explicite cu 

privire la abaterile de la etica universitară și 

sunt definite plagiatul, autoplagiatul, frauda 

sau promovare nejustificată la examene, mită 

etc. 

Procesul de alegere a reprezentanților 

studenților se realizează cu o largă 

participare a masei studenților 

Majoritatea studenților consideră procesul de 

alegeri transparent și echitabil. 

Dotarea căminului cu cabinet medical si 

stomatologic;  

Colaborarea cu parteneri din din mediul 

economic pentru dotarea 

laboratoarelor/atelierelor; 

Se anunță în fiecare lună când se transmite 

bursa prin virament bancar 

Organizarea de sesiuni de pregătire pentru 

admiterea la licență 

Puncte slabe: 

Informațiile de pe site cu privire la componența 

Comisiei de Etică nu sunt actualizate pe site-ul 

universității 

Regulamentul de Organizare și Funcționare al 

Comisiei de Etică nu este actualizat și coroborat 

cu legislația în vigoare. 

Nu există un compartiment de audit intern 

funcțional 

Nu există misiuni de audit intern desfășurate de 

către Universitate 

Comisia de Evaluare și Asigurare a Calității nu 

are membrii desemnați în acord cu prevederile 

Legii învățământului superior nr. 199/2023.  

Universitatea nu face dovada existenței unor 

planuri operaționale anuale publice. 

Insuficiența locurilor de cazare în căminele 

studențești; 

Pe site-ul universității există o serie de 

prevederi cu privire la procesul de acordare a 

burselor, însă nu sunt centralizate sub forma 

unui document unitar adoptat de către Senatul 

Universității, care să fie armonizat cu 

respectarea legislației în vigoare 

Studenții trebuie să aibă cont la BRD sau la 

First Bank pentru a primi bursa prin virament 

bancar. 
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Toate programele universității, cu o singură 

excepție, au peste 80% dintre absolvenți 

angajați în domeniul de studiu sau în domenii 

conexe în perioada 2018-2020. 

Universitatea, prin cadrele didactice 

facilitează experiențe de învățare care 

conduc studenții să descopere și să creeze ei 

înșiși cunoașterea în laboratorul unde pot 

accesa Virtual Reality. Totodată, cadrele 

didactice participă la foarte multe cursuri de 

formare în specialitate. 

Există forme de tutoriat colegial între 

studenții din anii mai mici și ani mai mari, 

care sunt încurajate de universitate, inclusiv 

în colaborare cu organizațiile studențești. 

Acestea  acoperă mai ales partea de 

predare/asimilare a informației (prin 

transmiterea de note de curs). 

Anumite proiecte sunt jurizate de 

examinatori externi, cu expertiză în domeniu 

Există, în planul de învățământ mai multe 

discipline de tip proiect individual menite să 

dezvolte creativitatea studentului și care 

necesită aplicarea cunoștințelor dobândite 

anterior.  

Universitatea are o listă bogată de 

universități partenere în vederea realizării de 

schimburi internaționale. 

 

 

Există prevederi neclare cu privire la încasarea 

burselor prin ridicare de la casierie. 

Așa cum se arată în documentul de pe site care 

conține lista doctoranzilor bursieri, comisia de 

burse nu are în componență niciun student. 

Atribuțiile CCOC sunt transferate personalului 

didactic, majoritatea dintre acestea fiind fără 

pregătire de specialitate în domeniu; 

Nu există un program de lucru al secretariatului 

accesibil pentru toți masteranzii;  

În ceea ce privește candidații de la programele 

de master ale Facultății de Urbanism, aceștia 

sunt lipsiți de dreptul de a formula contestații 

pentru proba scrisă. 

În practică, principiul „alegerii dintre 

mai multe opțiuni” nu se aplică tuturor 

disciplinelor enumerate în Planul de 

Învățământ ca fiind opționale, conform 

feedback- ului primit de la studenți. 

Planurile de învățământ nu respectă standardul 

ARACIS cu privire la numărul minim de 

discipline pe semestru în ultimul semestru la 

mai multe programe de studiu (de pildă, 

Arhitectură, Arhitectură de Interior,  Proiectare 

și Planificare Urbană) 

Instituția aplică proceduri discriminatorii în 

ceea ce privește transferul studenților care 

provin de la universități private 

Instituția modifică planul de învățământ al 

generațiilor care au început deja studiile. 
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Nu au fost furnizate date legate de 

angajabilitate pentru promoțiile mai recente 

(2021, 2022 etc.) 

Nu sunt informații despre continuarea studiilor 

la master a absolvenților de la Conservare și 

Restaurare de Arhitectură de la Sibiu, în raport 

se specifică doar proporția celor care continuă 

studiile la programul de Arhitectură (licență și 

master integrat) 

Lipsa unui raport redactat în baza acestui 

chestionar de evaluare a gradului de satisfacție 

a studenților care să explice datele și să le 

coreleze cu alte aspecte ale universității; 

Nu este publicat pe site-ul universității un orar 

centralizat pe fiecare facultate al consultațiilor 

oferite de cadrele didactice 

Comisia de Etică nu a mai publicat rapoarte pe 

site din anul 2020. Lipsesc rapoartele Comisiei 

de Etică pentru anii 2021, 2022 și 2023 

În taxele adoptate pentru acest an nu este 

prevăzută valoarea creditului restant pentru 

anul I - master.  

Universitatea nu face dovada publicării pe site 

a dovezilor privind dezbaterea în Senat și 

elaborării unor planuri de ameliorare a 

aspectelor considerate de îmbunătățit în urma 

misiunilor de audit financiar. 

Nu există comisii de asigurare a calității la 

nivelul facultăților sau al programelor de studii. 

Regulamentul privitor la inițierea, aprobarea, 

monitorizarea și evaluarea periodică a 
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programelor de studii  nu este armonizat cu 

legislația curentă 

Creditele aferente examenelor de finalizare a 

unor programe de licență de la Facultatea de 

Arhitectură și Facultatea de Interior sunt 

incluse în cele 180/300/360 necesare absolvirii 

unui program de studii și nu sunt acordate 

excedentar cum prevede OMEN 5146/2019. 

Dreptul la contestație nu include dreptul la 

reevaluarea lucrării scrise. 

Un singur cadru didactic își asumă, în catalog, 

prin semnătură notele studenților. 

Unii studenți au afirmat pe parcursul vizitei că 

notele nu sunt transmise întotdeauna în 

termenele asumate prin regulament. 

Nu există programe de inducție pentru cadrele 

didactice debutante, de integrare și sprijinire în 

dezvoltarea pedagogică și profesională în 

chestiunile care privesc metodele de predare, 

specificul evaluării în mediul vocațional  

(inclusiv sesiuni de formare continuă) etc. 

UAUIM întâmpină dificultăți în implementarea 

unei proceduri clare pentru colectarea și 

centralizarea datelor rezultate din evaluările 

efectuate de către studenți. 

Lipsa transparentizării rezultatelor evaluării 

cadrelor didactice în rândul studenților 

reprezintă o problemă semnificativă, deoarece 

aceștia nu sunt conștienți de impactul pe care 

feedback-ul lor îl are asupra calității 

învățământului superior la UAUIM. 
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Unii studenți se tem că procesul de colectare a 

feedback-ului nu ar fi anonim. 

Există un număr semnificativ de cadre didactice 

care înregistrează un scor foarte mic (între 1,00 

și 1,99, pe o scară la 1 la 5) la chestionarele de 

pe platformă (20 din 410, puțin peste 4%) 

Universitatea de Arhitectură și Urbanism „Ion 

Mincu” din București nu are un departament 

pentru pregătire a personalului didactic 

Regulamentul bibliotecii necesită actualizări 

(armonizare cu legislația actuală), extinderea 

unor drepturi ale studenților prevăzute de 

actualele regulamente etc. 

Universitatea nu dispune de spații de cazare 

pentru cel puțin 10% dintre studenți 

Nu există o cantină studențească proprie, 

meniul nefiind unul vast și raportul dintre 

calitate și preț nefiind unul satisfăcător pentru 

studenți  

Universitatea nu a respectat prevederile legale 

privind evaluarea externă în mod ciclic, având 

în vedere că ultima evaluare instituțională a fost 

în 2017 
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Oportunități: 

UAUIM ar putea beneficia de oportunitatea 

atragerii de finanțări suplimentare destinate 

modernizării infrastructurii și facilităților 

universitare, cum ar fi investițiile în săli de 

curs, laboratoare și alte spații educaționale 

Alte oportunități: 

- mediu economic propice în 

proximitatea instituției evaluate, 

- unicitatea programelor de studii și 

relevanța lor pentru piața 

locală/națională,  

- atractivitatea generală a programelor 

de studii etc. 

Amenințări: 

schimbările legislative și reglementările din 

domeniul învățământului superior, care pot 

impune noi cerințe și standarde instituționale, la 

care universitatea se adaptează greu 

- competiția acerbă cu alte instituții de 

învățământ superior, atât la nivel 

național, cât și internațional, poate 

reprezenta o amenințare în atragerea și 

menținerea studenților și a cadrelor 

didactice talentate. 

- schimbările rapide din mediul 

tehnologic și impredictibilitatea 

acestora 
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V. Recomandări 

 

1. Includerea cuvântului student în misiunea universității, în vederea accentuării 

importanței principiului învățământului centrat pe student 

2. Eliminarea art. 109, alin. (5), literelor h și j  și a alin. (1) lit. n din Codul de Etică și 

deontologie universitară 

3. Actualizarea tuturor informațiilor de pe site referitoare la etica universitară 

(componența comisiei, rapoarte și hotărâri mai recente) 

4. Actualizarea și armonizarea Regulamentului de Organizare și Funcționare a Comisiei 

de Etică cu legislația universitară în vigoare. 

5. Organizarea de conferințe privind etica deschise tuturor membrilor comunității 

universitare 

6. Angajarea de personal calificat în Compartimentul de audit public intern 

7. Realizarea de misiuni de audit public intern de către personalul acestui compartiment 

8. Evidențierea mai clară, printr-o pagină/secțiune pe site (diferită de lista persoanelor care 

ocupă funcții de conducere) a tuturor membrilor din Consiliul de Administrație 

(incluzând studentul reprezentant) 

9. Adoptarea unui regulament de alegere a studenților reprezentanți care să fie elaborat în 

conformitate cu tehnicile de scriere normativă (structurare pe capitole, articole, 

alineate) care să conțină în mod detaliat norme de organizare a alegerilor în contexte 

variate (neîntrunirea unor cvorumuri, repetarea unor alegeri, incompatibilități ale 

candidaților studenților reprezentanți, posibilități de reclamare a unor nereguli, durata 

mandatului studentului reprezentant etc) 

10. Armonizarea regulamentului CEAC46 cu prevederile Legii învățământului superior nr. 

199/2023 și desemnarea membrilor acestei comisii în acord cu prevederile articolului 

227.  

11. Publicarea unor documente distincte pe site cu componența Consiliilor Facultăților 

(există rezultatele alegerilor pentru cadrele didactice, însă este mai ușor de vizualizat 

 
46 Regulamentul CEAC, disponibil în format Word la https://www.uauim.ro/universitatea/managementul-

calitatii-educatiei/ accesat la 26.05.2024 

https://www.uauim.ro/universitatea/managementul-calitatii-educatiei/
https://www.uauim.ro/universitatea/managementul-calitatii-educatiei/
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componența; în plus, de la rezultatele alegerilor până în prezent componența se poate 

schimba) 

12. Publicarea pe site-ul universității a planurilor operaționale 

13. Elaborarea unui sistem de monitorizare și revizuire a planului strategic (care să conțină, 

printre altele, o procedură de monitorizare, responsabili, actori universitari implicați, 

termene etc.) 

14. Elaborarea unor planuri de formare continuă a personalului administrativ și dezvoltarea 

unor oportunități de formare pentru aceștia pe termen mediu 

15. Împărțirea studenților pe serii dimensionate conform standardelor ARACIS pentru a 

preveni supraaglomarea spațiilor de curs și situațiilor în care studenții ascultă fizic din 

universitate cursul transmis cu mijloace tehnologice în altă sală   

16. Creșterea numărului de studenți care pot fi cazați în cămin prin urgentarea proceselor 

de reparație și modernizare.  

17. Demararea unor consultări cu studenții din cămin și cu reprezentanții acestora pentru a 

vedea care este cea mai bună opțiune de creștere a locurilor de cazare  

18. Realizarea de întâlniri cu reprezentanții studenților înaintea fundamentării bugetului; 

19. Centralizarea tuturor prevederilor cu privire la acordarea burselor într-un regulament 

adoptat de către Senatul Universităților în urma consultării cu reprezentanții studenților, 

care să țină cont de observațiile anterior formulate. 

20. Armonizarea prevederilor legate de burse cu întreaga legislație în vigoare (Legea 

învățământului superior 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, Ordinul 

4394/2024 privind aprobarea Codului drepturilor și obligațiilor studentului) 

21. Eliminarea prevederii potrivit căreia studenții trebuie să aibă cont la o anumită bancă 

pentru a primi bursa prin virament bancar. (abrogarea Deciziei Rectorului UAUIM nr.  

373/21.06.2017)47 

22. Clarificarea prevederilor legate de depunerea burselor la trezorerie.  

23. Introducerea în componența comisiei de acordare a burselor a reprezentanților 

studenților și doctoranzilor, în proporție de cel puțin 50%. 

 
47 Decizia 373/21.06.2017 cu privire la virarea burselor studenților, masteranzilor și doctoranzilor din UAUIM 

https://www.uauim.ro/anunturi/burse-uauim-2023-
2024/burse/Decizie%20373%20din%2021.06.2017%20burse%20si%20transport%20-
%20numai%20prin%20virament%20bancar.pdf, accesată la 28.05.2024 

https://www.uauim.ro/anunturi/burse-uauim-2023-2024/burse/Decizie%20373%20din%2021.06.2017%20burse%20si%20transport%20-%20numai%20prin%20virament%20bancar.pdf
https://www.uauim.ro/anunturi/burse-uauim-2023-2024/burse/Decizie%20373%20din%2021.06.2017%20burse%20si%20transport%20-%20numai%20prin%20virament%20bancar.pdf
https://www.uauim.ro/anunturi/burse-uauim-2023-2024/burse/Decizie%20373%20din%2021.06.2017%20burse%20si%20transport%20-%20numai%20prin%20virament%20bancar.pdf
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24. Elaborarea unei proceduri transparentă de alocare a fondurilor pentru sprijinirea 

participării studenților la activități de cercetare, sportive, competiții etc. și detalierea 

modului în care studenții pot accesa aceste finanțări (ca parte integrantă a 

regulamentului). 

25. Eliminarea prevederii din regulamentul de burse prin care studenții care revin dintr-o 

întrerupere de studii nu sunt eligibili pentru a primi bursa în anul următor celui care 

revin. 

26. Extinderea programului de lucru al secretariatului pentru a fi accesibil pentru toți 

studenții, inclusiv pentru cei a căror activitate este organizată în a doua parte a zilei, 

prin modificarea programului de lucru sau prin remunerarea corespunzătoare a 

personalului care prestează ore suplimentare 

27. Angajarea de personal specializat la Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră 

operaționalizarea acestuia (efectuarea de activități) și promovarea acțiunilor în rândul 

studenților  

28. Publicarea centralizată a programelor de lucru cu publicul de la toate secretariatele 

facultăților. 

29. Chestionarea anuală a studenților cu privire percepția lor despre activitatea personalului 

administrativ și elaborarea unor planuri de îmbunătățire a acestei activități. 

30. Publicarea, din timp, simultan cu metodologia, a ponderii fiecărei probe de concurs 

(atât a portofoliului de lucrări personale cât și a probei practice de reprezentare grafică) 

31. Stabilirea unei durate standard de desfășurare a probei de admitere pentru fiecare 

specializare în parte și aducerea acesteia la cunoștința candidaților odată cu publicarea 

metodologiei de admitere.   

32. Oferirea dreptului candidaților la programele de master ale Facultății de Urbanism de a 

putea formula contestație pentru probele scrise.  

33. Actualizarea Metodologiei privind organizarea concursului de admitere la studiile 

universitare de doctorat din cadrul UAUIM (Anexa.46) în acord cu prevederile Legii 

învățământului superior nr. 199/2023 și cu Regulamentul Cadru privind studiile 

universitare de doctorat, adoptate prin OME 3020/2024.48 

 
48 Regulamentul Cadru privind studiile universitare de doctorat, adoptate prin OME 3020/2024, disponibil la  

https://www.edu.ro/sites/default/files/fisiere%20articole/OM_3020-2024.pdf, accesat la 28.05.2024  

https://www.edu.ro/sites/default/files/fisiere%20articole/OM_3020-2024.pdf
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34. Publicarea pe site-ul universității a planurilor de învățământ individualizate pentru 

fiecare promoție actuală, fără specificarea titularului de disciplină  

35. Introducerea în planul de învățământ, ca discipline complementare (obligatorii și/sau 

opționale), a unor discipline unde studenții să dobândească abilități de comunicare 

36. Creșterea numărului de ore de la disciplina „Teoria cercetării. Noțiuni de etică și 

integritate academică” 

37. Diversificarea paletei de materii opționale și facultative, astfel încât studenții să aibă 

oportunitatea de a alege dintre mai multe discipline. 

38. Introducerea în planurile de învățământ a unui pachet de informații care să cuprindă: 

misiunea și obiectivele programului de studii, competențele cheie, competențele 

profesionale și transversale aferente ocupațiilor vizate 

39. Respectarea standardului ARACIS49 cu privire la numărul minim de discipline pe 

semestru în ultimul semestru la mai multe programe de studiu (de pildă, Arhitectură, 

Arhitectură de Interior,  Proiectare și Planificare Urbană) 

40. Revizuirea periodică a programelor de studii, prin consultarea studenților, absolvenților 

și angajatorilor și consemnarea cu rigurozitate a acestor aspecte.  

41. Adoptarea unor prevederi care să prevadă obligativitatea consultării tuturor actorilor 

din comunitatea universitară (absolvenți, angajatori) și promovarea în rândul acestora 

a necesității formulării de contribuții în vederea îmbunătățirii permanente a planurilor 

de învățământ. 

42. Menținerea aceluiași plan de învățământ pe toată perioada unui ciclu de școlarizare 

43. Eliminarea art. 1.8. din Regulamentul privind transferul rezultatelor formative între 

programe de studii și permiterea transferului între specializările UAUIM fără a ține cont 

de numărul de credite al specializării, ci doar de celelalte criterii și norme legale. 

44. Eliminarea discriminării între studenții care provin de la învățământul de stat și cel 

privat prin abrogarea  celui de-al doilea alineat al art. 2.8 care prevede că Studenţii 

preluaţi prin transfer de la universităţi private vor avea statut de student cu taxă pe 

toată perioada studiilor la UAUIM. 

 
49 Standardele ARACIS ale comisiei C8, disponibile la https://www.aracis.ro/wp-content/uploads/2023/09/8-

Standarde-ARACIS_Comisia-Arte-Arhitectura-Urbanism-Ed-fizica-si-sport_27_07_2023.pdf , accesat la 
27.05.2024 

https://www.aracis.ro/wp-content/uploads/2023/09/8-Standarde-ARACIS_Comisia-Arte-Arhitectura-Urbanism-Ed-fizica-si-sport_27_07_2023.pdf
https://www.aracis.ro/wp-content/uploads/2023/09/8-Standarde-ARACIS_Comisia-Arte-Arhitectura-Urbanism-Ed-fizica-si-sport_27_07_2023.pdf
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45. Abrogarea art. 2.9, din același regulament, având în vedere că Legea Educației 

Naționale nr. 1/2011 nu mai este în vigoare și respectiva prevedere nu a fost preluată în 

noua lege, iar instituția exmatriculării definitive nu mai există.  

46. Elaborarea unui regulament prin care să se ofere credite suplimentare, peste cele 30 

aferente unui semestru pentru activitatea de voluntariat. Acest document va prevedea 

printre altele, numirea unei comisii de atribuire (care să aibă în componența ei și 

studenți reprezentanți) și activitățile care sunt recunoscute de universitate. 

47. Îmbunătățirea și diversificarea tehnicilor de recoltare a datelor despre absolvenții 

instituției; 

48. Promovarea completării chestionarului privind angajabilitatea în rândul studenților 

absolvenți ai ciclului de licență, master și doctorat; 

49. Comunicarea regulată cu absolvenții în cadrul comunității alumni; 

50. Realizarea de analize anuale cu privire la gradul de angajabilitate în rândul studenților 

absolvenți ai ciclurilor de licență și masterat 

51. Elaborarea unui raport privind continuarea studiilor absolvenților programelor de 

licență de 3 sau 4 ani privind continuarea studiilor la master în primii doi ani de la 

absolvire 

52. Realizarea unui raport care să conțină un comentariu al răspunsurilor oferite în 

chestionarul de evaluare a gradului de satisfacție a studenților; 

53. Realizarea unui plan prin care se implementează măsurile necesare îmbunătățirii 

gradului de satisfacție a studenților cu privire la diferite aspecte din universitate.   

54. Publicarea baremului de corectare al fiecărui examen după încheierea probei de 

evaluare 

55. Actualizarea permanentă a suporturilor de curs cu informații din literatura științifică de 

actualitate de la toate disciplinele 

56. Îmbunătățirea comunicării dintre cadrele didactice și studenți; 

57. Organizarea unor cercuri pedagogice pentru a discuta despre metode didactice moderne 

și pentru a se putea plia pe necesitățile actualelor generații de studenți 

58. Organizarea unor cursuri de formare continuă în domeniul psihopedagogiei și științelor 

educației privind noile tehnologii și impactul lor asupra predării în mediul vocațional. 

59. Publicarea orarului centralizat consultațiilor cadrelor didactice de la Facultatea de 

Arhitectură și de la Facultatea de Urbanism 



 

 AGENŢIA ROMÂNĂ DE ASIGURARE A CALITĂŢII ÎN ÎNVĂŢĂMÂNTUL SUPERIOR 
Membră în Asociația Europeană pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior - ENQA 
Înscrisă în Registrul European pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior - EQAR 

 

 
Adrian-Vasile LĂZĂRESCU                                                                               Ionuț-Cosmin NICA  

 
92 

60. Angajarea de personal calificat în această structură sau calificarea personalului deja 

existent și remunerarea acestuia în baza unui contract individual de muncă distinct de 

cel de cadru didactic, dacă este cazul. 

61. Actualizarea constantă a informațiilor despre oportunități de practică și angajare în 

secțiunea dedicată CCOC pe site-ul universității 

62. Organizarea unor evenimente specifice într-un parteneriat între CCOC și organizația 

studențească. 

63. Elaborarea unui regulament adoptat de către Senatul Universității prin care să se 

precizeze modalitatea de desemnare a îndrumătorilor de an (din rândul cadrelor 

didactice sau a doctoranzilor) 

64. Adoptarea unei strategii de cercetare la nivelul universității, fiecărei facultăți și fiecărui 

departament pentru mandatul 2024-2029 

65. Adoptarea unor planuri operaționale anuale la  nivelul universității, fiecărei facultăți și 

fiecărui departament care să precizeze obiectivele activității de cercetare din fiecare an, 

dar și cu specificarea practicilor de obținere și de alocare ale resurselor de realizare și a 

modalităților de valorificare.  

66. Publicarea tuturor rapoartelor anuale ale Comisiei de Etică. 

67. Actualizarea tuturor fișelor disciplinelor prin includerea rezultatelor cercetării cadrelor 

didactice la disciplinele unde este cazul.  

68. Adoptarea unor proceduri transparente și nediscriminatorii cu privire la situațiile în care 

se poate solicita o scutire a anumitor taxe (de parcurgere a studiilor, de finalizare a 

acestora sau de eliberare a unor documente). 

69. Eliminarea taxei pentru examenul de reexaminare în vederea măririi notei. 

70. Adoptarea unei valori similare a creditului restant pentru anul I master cu cea valabilă 

pentru anul II master, pentru a preveni abandonul universitar. 

71. Elaborarea și publicarea pe site a unor planuri de ameliorare a aspectelor considerate 

de îmbunătățit în urma misiunilor de audit financiar extern. 

72. Înființarea de comisii de evaluare și asigurare a calității la nivelul tuturor facultăților, 

care să aibă în componență cel puțin 25% studenți, dar și reprezentanți din partea 

absolvenților și angajatorilor 

73. Implicarea mai consistentă a studentului din CEAC la toate activitățile comisiei 

74. Desfășurarea de ședințe regulate a Comisiei de Evaluare și Asigurare a Calității 
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75. Elaborarea unei analize cu privire la implementarea obiectivelor prevăzute în planurile 

operaționale 

76. Elaborarea și publicarea anuală a unei analize SWOT cu privire la sistemul de asigurare 

a calității din universitate 

77. Includerea tuturor membrilor din comisie în redactarea rapoartelor de activitate ale 

Comisiei CEAC 

78. Realizarea strategiei privind asigurarea calității pentru mandatul 2024-2029 cu 

consultarea organizațiilor studențești și a reprezentanților studenților 

79. Revizuirea regulamentului privitor la inițierea, aprobarea, monitorizarea și evaluarea 

periodică a programelor de studii, în sensul armonizării sale cu legislația actuală  

80. Includerea unor prevederi care să interzică modificarea planului de învățământ pentru 

promoțiile de studenți care sunt școlarizate în prezent de tipul („orice modificare 

adoptată intră în vigoare începând cu promoția care începe în anul universitar următor 

datei adoptării”) 

81. Derularea unor întâlniri regulate cu toți actorii interesați în ceea ce privește inițierea, 

modificarea, revizuirea și evaluarea periodică și consemnarea intervențiilor acestora cu 

privire la planurile de învățământ și la structura programelor de studii. 

82. Respectarea integrală a prevederilor OMEN 5146/2019 prin modificarea planurilor de 

învățământ și a suplimentelor la diplomă pentru promoțiile următoare. 

83. Actualizarea Regulamentului UAUIM privind activitatea profesională a studenților cu 

prevederile Legii învățământului superior nr. 199/2023 și cu Ordinul Ministrului 

Educației nr.  4394/2024 privind aprobarea Codului drepturilor și obligațiilor 

studentului 

84. Eliminarea prevederii referitoare la înregistrarea în catalog a ultimei note obținută de 

student și formularea uneia care să evidențieze principiul învățământului centrat pe 

student: nota consemnată în catalog va fi cea mai mare dintre nota obținută în prima 

sesiune și în sesiunea de mărire. 

85. Eliminarea prevederii discriminatorii care menționează că nu pot fi susţinute 

reexaminări în vederea măririi notei la discipline cu caracter practic-aplicativ (proiecte, 

lucrări practice şi activităţi practice); un student ar trebui să poată susține reexaminare 

în vederea măririi notei la orice disciplină. 
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86. Acordarea dreptului de întrerupere a studiilor studenților din anul I și acordarea 

posibilității de a solicita întreruperea studiilor pe toată perioada anului universitar. 

87. Acordarea dreptului studentului și candidatului la examenului de admitere (acolo unde 

sunt probe scrise) de a solicita și de a obține reevaluarea lucrărilor scrise de către o 

comisie formată din două cadre didactice de specialitate, în prezența studentului 

contestatar, dacă acesta solicită acest lucru. 

88. Asumarea notelor în cataloage de către două cadre didactice (cele care și realizează 

evaluarea: titularul de curs și cel de seminar sau un alt cadru de specialitate) 

89. Verificarea transmiterii notelor în termenele asumate prin regulament și luarea de 

măsuri în cazul în care acest lucru nu se întâmplă 

90. Evitarea situațiilor în care cadrul didactic modifică anumite elemente importante din 

partea de evaluare și notare din fișa disciplinei fără consultarea lor în prealabil. 

91. Oferirea de feedback constant și explicații studenților atunci când aceștia solicită. 

92. Derularea unor programe de inducție pentru cadrele didactice debutante, de integrare și 

sprijinire în dezvoltarea pedagogică și profesională în chestiunile care privesc metodele 

de predare, specificul evaluării în mediul vocațional (inclusiv sesiuni de formare 

continuă) etc. 

93. Elaborarea unui raport anual privind calitatea personalului didactic și de cercetare la 

nivelul fiecărui departament, coroborând evaluările cadrelor didactice de către studenți, 

colegi și managementul universității. 

94. Promovarea mai eficientă a procesului de evaluare (eventual prin crearea de tutoriale 

de către studenții din asociație, cu păstrarea anonimității) și a rezultatelor existente în 

Raportul CEAC pe anul 2022-2023 

95. Operaționalizarea unui plan de măsuri pe termen scurt, cu obiective, termen, acțiuni și 

responsabil, unele dintre ele fiind deja formulate în Raportul CEAC pe anul 2022-2023 

96. Formularea unor mecanisme de premiere (inclusiv financiare) a cadrelor didactice care 

au rezultate bune și foarte bune la evaluările studențești 

97. Promovarea de către reprezentanții studenților și organizația studențească a ideii 

potrivit căreia anonimitatea este garantată în procesul de acordare a feedback-ului. 

98. Asigurarea dreptului studenților înmatriculați la buget de a urma gratuit modulul 

psihopedagogic prin parteneriate cu alte universități sau prin înființarea DPPD 
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99. Asigurarea dreptului tuturor studenților de a urma modulul psihopedagogic în cadrul 

universității, prin operaționalizarea DPPD 

100. Elaborarea de cursuri de către viitorul personal al DPPD cu privire la dinamica 

învățământului vocațional din domeniul arhitecturii, la nivel liceal și superior 

101. Sprijinirea financiară a cadrelor didactice pentru a participa la cursuri de 

formare și la conferințe din domeniul științelor educației 

102. Prelungirea programului de lucru al bibliotecii prin modificarea programului de 

lucru sau prin remunerarea corespunzătoare a personalului care prestează ore 

suplimentare 

103. Extinderea dreptului de a putea împrumuta documente de tip carte sau publicație 

periodică pentru toate categoriile de membri ai comunității universitare (inclusiv 

studenți și doctoranzi) 

104. Extinderea dreptului de a scana gratuit imagini din publicațiile bibliotecii pentru 

toate categoriile de membri ai comunității universitare (inclusiv studenți și doctoranzi). 

105. Elaborarea unor măsuri de recuperare pentru studenții cu dificultăți de învățare 

(de ex: cursuri recapitulative gratuite înaintea examenelor teoretice 

106. Formularea unor obiectivet de creștere a numărului de studenți participanți în 

mobilități și de diversificare a parteneriatelor existente. 

107. Creșterea numărului de spații de cazare pentru a atinge cel puțin indicatorul de 

10% (această creștere nu trebuie să se realizeze exclusiv prin îngrămădirea mai multor 

studenți în camerele deja existente, ci prin încercări de a urgenta renovarea și reparațiile 

din celelalte cămine și spații de cazare din incinta universității) 

108. Actualizarea metodologiei de cazare cu prevederile precizate incluzând, printre 

altele, dreptul studentului de a contesta rezoluția comisiei de cazare, reglementări cu 

privire la componența comisiei de cazare, etape de cazare suplimentare generate de 

eventuala retragere a unor studenți din cămin etc. 

109. Extinderea numărului reprezentanților studenților din comisia de cazare până la 

cel puțin 50% din membrii comisiilor 

110. Derularea unor consultări de către universitate și organizația studențească legate 

de oportunitatea repartizării în cămin după criteriul mediei a studenților integraliști 

după sesiunea de examene din luna septembrie. 
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111. Eliminarea perioadei minime de cazare de 6 luni în cămin coroborată cu 

afirmația care prevede că decazarea nu se poate efectua mai devreme de cele 6 luni 

decât cu înregistrarea unor debite pe numele respectivului student 

112. Efectuarea de îmbunătățiri în ceea ce privește dotarea camerelor pe durata 

perioadelor de folosire mai redusă (vara); 

113. Oferirea de facilități operatorului privat al cantinei pentru a crește beneficiile 

studenților universității (o reducere mai substanțială, de exemplu) 

114. Crearea de sondaje periodice pentru studenți (specifice pentru studenții de la 

cămin, generale pentru studenții care merg la cantină, specifice pentru studenții care au 

beneficiat de alte servicii) care fundamentează deciziile luate în planurile strategice și 

operaționale 

115. Depunerea unor eforturi mai mari de transparentizare a procesului decizional 

din universitate, prin organizarea de întâlniri regulate pentru consultarea studenților cu 

privire la deciziile care urmează să fie luate.  

116. Publicarea componenței tuturor structurilor decizionale, executive și 

consultative, la nivel de universitate și la nivelul facultăților, împreună cu datele de 

contact ale membrilor; 

117. Publicarea tuturor minutelor, deciziilor și hotărârilor Consiliilor Facultăților și 

departamentelor, pe modelul transparenței practicate la nivel universitar. 

118. Respectarea prevederilor legale privind evaluarea externă în mod ciclic, 

supunându-se evaluării instituționale și evaluării tuturor programelor de studii o dată la 

5 ani.  
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VI. Concluzii generale 

 

Universitatea de Arhitectură și Urbanism „Ion Mincu” din București este o instituție de 

învățământ superior care, prin educația furnizată și activitățile de cercetare/ educaționale / 

instituționale realizate, răspunde specificităților pieței muncii din domeniul în care activează. 

Pe parcursul vizitei s-au evidențiat spațiile moderne de studiu și cazare, respectiv 

planurile de modernizare și renovare existente. În viziunea studenților reprezentanți din 

comisia de evaluare externă a calității la nivel instituțional, deși există o serie semnificativă de 

aspecte de îmbunătățit, Universitatea de Arhitectură și Urbanism „Ion Mincu” din București 

este vizibil orientată către un climat educațional de calitate, iar conducerea universității își 

asumă diligențele necesare pentru a-l asigura.  

Întreaga comunitate universitară depune eforturi semnificative pentru a îndeplini 

misiunea universității și pentru a promova și împărtăși cunoașterea științifică.  
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VII. Anexe 

 

Anexa 1 - Programul detaliat al vizitei 

Anexa 2 - Chestionarul aplicat studenților 

-  


